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MELLEMSKOLENS LABORATORIUM



GYMNASIETS LABORATORIUM



I

Til Forældre og Værger.

Aarhus Kathedralskole er en fuldstændig højere 
71. Almenskole og tillige en Fællesskole, som ogsaa 
optager kvindelige Elever.

I en Alder af 11—12 Aar*)  kan Eleverne optages i Mel
lemskolen; Indmeldelse modtages hver Skoledag 1—2 i 
Maj Maaned. Optagelsesprøven holdes i Beglen i de 
første Dage af Juli efter nærmere Bekendtgørelse i Bla
dene. Til denne Prøve maa medbringes de i det sidste 
Aar benyttede Bøger samt Skrivematerialer. If. Kgl. 
Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse :

*) Det er altid bedst, naar Børnene har den tilbørlige Alder, at indmelde dem i 1. Mellemsk. Kl.; baade kommer de vanskeligere ind senere i en højere Klasse og vil tillige have mere Besvær ved at følge med. Eleverne maa indmeldes ved Begyndelsen af Skoleaaret — i Løbet af samme vil som Regel ingen nye Elever blive optaget.

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, 
flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
Prosa ; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af 
et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde 
Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Examinators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad 
han har læst, og vise, at han forslaar det. Han maa
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kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællend e 
Digte og være i Stand til at gøre Bede for deres Ind
hold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. 
Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Examinator 
tillige overbevise sig om, at han har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden Væsentlige Fejl 
i Betskrivningen kunne skrive et i Onifang passende 
Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse 
af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord 
eller Ordforbindelser. Fremdeles maa lian være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt 
eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke 
er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold 
er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikker
hed og have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Beg- 
ningsarter paa simple Opgaver i Beguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Alminde
lighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte 
Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og 
kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimal
brøker samt multiplicere saadanne med en hel Multi
plikator og dividere dem med en hel Divisor. Hoved
regning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med 
mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som I hele Sætninger, 
der fylde en Linie eller derover. Ligelede^ skal han prøves 
i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have laut de vigtigste For
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tællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet 
Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. 
Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortæl
linger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, 
med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet 
et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og lige
ledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. 
Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en 
Globus og et Europakort, saa at han kender Verdens
delene og de store Verdenshave samt har en Oversigt 
over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttag els esunder - 
■visning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret 
mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

De nyoptagne Elever maa til Skolen indlevere Attest 
for Daab og Vaccination, samt for ikke at lide af nogen 
smittende Sygdom.

Mellemskolen meddeler gennem 4 eetaarige Klasser 
en Undervisning, der afsluttes ved Mellemskoleexamen.

En vel bestaaet Mellemskoleexamen han give Adgang 
til Gymnasiet eller Realklassen.

Elever fra private eller kommunale Mellem- og Real
skoler samt Pigeskoler vil i Reglen — inden de kan op
tages — blive prøvet i enkelte eller alle Fag.

Realklassens Undervisning afsluttes med Realexamen, 
1*
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der giver lignende Rettigheder som tidligere almindelig 
Forberedelsesexamen.

I Gymnasiet, der afsluttes med Studenterexamen, med
deles gennem 3 eetaarige Klasser Undervisning paa 3 
Linier : Den klassiske, den nysproglige og |den mathe- 
matisk-naturvidenskabelige.

Med Hensyn til, hvilken af disse 3 Linier' Forældrene 
skal vælge for deres Børn, gælder det først at komme 
paa det rene med, om han (hun) føler Lyst til en eller 
anden bestemt Levevej eller Beskæftigelse ; det har ogsaa 
stor Betydning, i hvilken Retning, mod hvilken Fagrække 
enhvers særlige Begavelse og Interesse peger ; men i hvert 
Fald kan Valget udsættes til efter Mellemskoleexamen, 
idet en velbegavet og flittig Dreng kun half Gavn af at 
læse Latin i 4. Mskkl. Forøvrigt vil vel vordende Theo- 
loger og Sproglærere (cand. mag.) vælge den klassiske 
Retning, Polyteknikere, Ingeniører og de, d^r vil studere 
Mathematik og Naturfag, den mathem.-naturvidensk. 
Retn., ligesom maaske ogsaa Medicinerne dog fordres 
her Latin (kgl. Anordn. 28/2 08) ; Jurister kan enten vælge 
den klassiske eller den nysproglige Linie. Om Tillægs
prøver til Studenterexamen gælder følgende Bestem
melser :

Studenter af den klassiske og den nysproglige Linie, 
der vil indtræde som Examinander ved den polytekni
ske Læreanstalt, maa forinden bestaa Læreanstaltens 
Adgangsexamen. Studenter af den nysproglige Linie, 
der vil indstille sig til Examiner under det theologiske 
Fakultet, maa underkaste sig en Tillægspiføve i Græsk, 
til hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner-) Sider 
attisk og senere Prosa.

Studenter af den mathematisk-naturvidenskabelige 
Linie, der vil indstille sig til Examiner under det theolo
giske Fakultet, maa underkaste sig saavel en Tillægs
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prøve i Latin, til hvilken der maa opgives mindst 120 
(Teubner-) Sider Prosa. Studenter af den mathematisk- 
naturvidenskabelige Linie, der vil indstille sig til Ex
aminer under det lægevidenskabelige Fakultet, maa, for 
saa vidt de ticke har bestaaet Prøven i Latin ved Mellem- 
skoleexamen, underkaste sig den i kongelig Anordning 
af 7de Februar 1907 angaaende Latinprøven ved Opta
gelse i Gymnasiets klassiske Linie og nysproglige Linies 
1ste Klasse foreskrevne Prøve. I øvrigt har enhver, 
der har bestaaet Studenterexamen, Adgang til uden Til
lægsprøve at indstille, sig til de forskellige Universitets- 
examiner. Studenter af den mathematisk-naturviden- 
skabelige Linie har endvidere Eet til uden Tillægsprøve 
at indtræde som Examinander ved den polytekniske 
Læreanstalt. (Kgl. Anordn. 2S/2 08).

(Ved Cirkulære af 23. Marts 1908 føjes hertil,
at der ved den fuldstændige juridiske Embedsexamen 

forudsættes Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen 
gennemgaaede Stykker af Corpus juris, og at Mellem
skolens Latinundervisning ikke kan anses for en til
strækkelig Forberedelse hertil).

De Elever, som vil følge den klassiske eller den nysprog
lige Linie, skal i -1. Mellemskoleklasse læse Latin ; de 4 
Timer, der ugentlig anvendes hertil, tages fra følgende 
Fag : Dansk, Mathematik, Lægning, Skrivning og Teg
ning. Paa Grund af denne Ordning vil Tabet i det sam
lede Udbytte, som denne Undervisning medfører, vel 
ikke blive stort, men det har paa den anden Side vist sig, 
at Latin i denne Klasse er et temmelig svært Fag, hvor 
der stilles store Krav til Elevernes Hjemmearbejde, 
saa at Besultatet for mindre begavede Elever kan blive, 
at de ikke bestaar Prøven i Latin, og at samtidig Arbejdet 
med dette Fag hindrer dem i at faa det fulde Udbytte af 
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den øvrige Undervisning. Det fraraades 'derfor For
ældrene at lade deres Børn læse Latin, medmindre de 
skal op i Gymnasiet.

I Sammenhæng hermed anmoder Skolen indstændigt 
Forældrene om — hvis de under Arbejdet skulde spore 
Overanstrengelse eller Svækkelse hos deres Børn — 
baade Drenge og Piger — da strax at sætte sig i For
bindelse med Skolen.

Men ogsaa paa en anden Sag vil Skoler; gerne hen
lede Forældrenes Opmærksomhed. Udeblivelse fra Un
dervisningen er altid til Skade for Eleverne især nu, hvor 
en stor Del af Arbejdet udføres paa Skolen, og Frem
gangen for en stor Del beror paa den Opnjiærksomhed, 
hvormed Eleven i Timerne følger Lærernes Undervis
ning. Selvfølgelig er der Tilfælde, hvor Sygdom eller 
blot Upasselighed gør Fraværelse nødvendig, men ellers 
maa Forældre og Værger for Børnenes egen Skyld ind
skrænke deres Forsømmelser til det mindet mulige og 
navnlig ikke anmode om Frihed for en Forlystelses Skyld. 
Fritagelsen vil overhovedet kun kunne gives efter skrift
lig og motiveret Begæring fra rette vedkommende.

Da en Del Elever ikke bor i Byen og derved ogsaa 
Forsømmelser foranlediges, anmodes de udenbys Ele
vers Forældre om at sørge for, at deres Børn ikke forsøm
mer mere end absolut nødvendigt. Det bedste vilde jo 
for manges Vedkommende være, at de i yintermaane- 
derne bor i Byen ; i modsat Tilfælde kan det føre til, at 
Eleverne har betydelig mindre Udbytte af deres Skole
gang og maa blive et Aar længere i Skolen for at kunne 
bestaa de afsluttende Prøver. — Da det er af stor Vig
tighed for Eleverne, at de kommer til at bo |et Sted, hvor 
der er det fornødne Tilsyn med dem, anmodes Foræl
drene om, inden de træffer Bestemmelse i saa Henseende, 
at forhandle med Rektor derom.
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Konfirmationsforberedelsen kan foregaa, medens Ele
verne er i 3. Mellemskoleklasse, helst i Løbet af det sidste 
Halvaar.

Om Meddelelser til Hjemmene. ■
Efter at de daglige Karakterer ved Min. Cirkul. s/6 07 

er af skaffede, benyttes her ved Skolen følgende Frem- 
gangsmaade :

8 Gange aarlig faar Eleverne af Mellemskolen Karakter
bøgerne hjem ; de fire Gange gives der hver Elev et Vid
nesbyrd om Flid og Fremgang ; de øvrige Gange Kvartals
karakterer (om disses Betydning se Skoleprogrammet 
for 1907/08 S. 5 ff.) ofte ledsaget af en oplysende Bemærk
ning. Realklassen og Gymnasiet faar .deres Karakter
bøger hjem 4 Gange i Løbet af Aaret; her opføres Kvar
talskarakterer, som enhver Lærer efter Behag kan præ
cisere ved Vidnesbyrd. Men desuden — og dette gælder 
alle Klasser — hvis der under den daglige Undervis
ning hænder noget, som trænger til øjeblikkelig Paa
tale, det være sig Mangel paa Flid eller Opmærksom
hed, Uorden eller daarlig Opførsel, saa indføres en Be
mærkning i Karakterbogen, som Eleven derefter tager 
med hjem og den næste Dag maa bringe tilbage under
skreven af Forældre eller Værger. Disse ved altsaa paa 
den anden Side, at alt gaar — i hvert Fald saa nogen
lunde — naar de ikke ser Karakterbogen udenfor de 
bestemte Terminer Endelig kan yderligere Oplysning 
altid faas hos vedkommende Klasselærer eller Rektor.

Ferier og Fridage. Efter Ministeriets Bekendtgørelse 
af 30. November 1903 fordeles Ferier og Fridage saa- 
ledes :

1. Sommerferien begynder den 8. Juli (denne Dag 
medregnet) og varer 6 Uger, dog at i de Aar, hvor den 19. 
August falder paa en Lørdag, det nye Skoleaar først be
gynder den paafølgende Mandag.
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2. I Midten af Oktober eller kort efter skal gives en 
Ferie, bestaaende af en Søndag og 3 paafølgende Søgne
dage.

3. Juleferien skal begynde den 23. December (denne 
Dag medregnet) og regelmæssigt vare 14 Dage. Men hvis 
Undervisningen efter denne Regel paa ny skulde begynde 
paa en Lørdag, afkortes Ferien med een Dag, saa at Un
dervisningen begynder om Fredagen.

4. Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skærtorsdag 
til den paafølgende Tirsdag (begge Dage medregnede).

5. Pinseferien skal omfatte 5 Søgnedage) i Tilslutning 
til de to Helligdage efter Rektors nærmere Bestemmelse.

6. Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Bededag, 
Kongens og Dronningens Fødselsdage samt Grundlovs
dagen er Fridag.

7. De Søgnedage, som efter foranstaaende Regler 
maatte være tilbage af de i Loven foreskrevne 63 Søgne
dage, overlades det til Skolernes Rektorer at fordele efter 
eget Skøn som hele og halve Fridage.

Sygemeldelser — hvis det er en Sygdom, 'som varer ud 
over et Par Dage — bedes tilsendt Skolen ved Sygdom
mens Begyndelse, helst med Angivelse af qlens Navn og 
Art. Naar en Elev efter overstaaet Sygdom atter møder 
paa Skolen, skal han medbringe en Seddel fra Forældrene 
med Angivelse af Varigheden af Fraværelsen. Hvis en 
Elev af Helbredshensyn ønskes fritaget for at opholde 
sig paa Legepladsen i Frikvartererne, maa det ligeledes 
skriftlig meddeles ; der vil da blive givet Tilladelse til 
at blive paa Gangene. Hvis nogen for længere Tid end 
en Uge skal fritages for Gymnastik, kræves Lægeattest.
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Forholdsregler over for smitsomme Sygdomme.
1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 

udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen strax mod
tage Meddelelse herom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis, Blod
gang, exanthematisk Tyfus, Kopper eller anden farligere 
smitsom Sygdom, vil det være nødvendigt at formene 
Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse 
Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest 
godtgøres, at al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige god
artede Mæslinge- og Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor saa- 
danne Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Skolebetalingen er : for Gymnasiet og Realklassen 42 
Kr., for Mellemskolens Klasser 36 Kr. fjerdingaarlig. 
Naar flere Søskende samtidig besøger Skolen, nedsættes 
Betalingen for den næstældste med for den næste med 
det halve ; de efterfølgende gaar frit. Udmeldelse kan ske 
ved skriftlig Henvendelse til Skolen i Løbet af Fjerding - 
aaret til dettes Udgang. Den, som forlader Skolen i Juli 
Maaned, betaler Skolepenge for denne Maaned.

De Beneficier (fri Skolegang eller for nedsat Betaling), 
der bortgives af Ministeriet efter Rektors Indstilling, og 
de dermed i Forbindelse staaende Stipendier, søges paa 
Blanket, der udleveres af Rektor og i udfyldt Stand 
tilbageleveres de sidste Dage af August. Uagtet Bene
ficiet kun kan tildeles for 1 Aar, behøver den, der allerede 
har et saadant, ikke at søge om at beholde det, medmindre 
han (hun) er opflyttet i Gymnasiet. Paa samme Maade 
indstiller Skolen dem, der fortjener det, til Forhøjelse 
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af et lavere Beneficium ligesom til de andre Legater, der 
af forskellige Velgørere er stillet til Raadighed for den.

Angaaende Skolesager bedes man helst henvende sig 
paa Skolen; Rektor træffes der hver Skoledag (bedst 
1—2).

27. November inspiceredes Skolen af Undervisnings
inspektøren for de højere Almenskoler Prof. Taxen, 7. 
December af Sanginspektøren og desuden af Gymnastik - 
og Sløjdinspektøren.

I December holdt Overlærer Brøndsted for Eleverne 
et Foredrag om sin Rejse i Italien. Foredraget illustre- 
redes ved Lysbilleder, som fremvistes af Adjunkt Møller.

I samme Maaned gav Skolens Kor under Frøken Saa- 
byes Ledelse en Koncert for Forældre og ikke syngende 
Elever.
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II

Skolens Lærere, Fag- og Timefordeling.

Ved Skrivelse af 1. Juli har Ministeriet ansat cand, 
mag. V. R. Møller som Timelærer ved Aarhus Kathedral- 
skole.

Ved Slutningen af Skoleaaret 1907/08 fratraadte 
Hr. Overlærer Müller som Sanglærer ved Kathedral- 
skolen. Overlærer Miiller ansattes i Foraaret 1881 og 
har i disse mange Aar arbejdet med Dygtighed og Energi. 
Han forstod ikke blot at lede Undervisningen saaledes, 
at han naaede særdeles gode Resultater, men havde til
lige den Evne at gøre Faget og Timerne tiltalende for 
Eleverne. Embedsforretninger har gjort ham det nød
vendigt at opgive sin Virksomhed her. — Skolen sender 
ham til Afsked en Tak for hans lange og trofaste Arbejde.

Den 14. Juli konstituerede Ministeriet Timelærerinde 
Frk. Engeil som Adjunkt fra 19. August.

Med Ministeriets Tilladelse overdroges fra 19. Aug. 
Religionsundervisningen i Mellemskolens 1. Kl. til Hr. 
Sognepræst Hansen, Aaby, og Sangundervisningen i hele 
Skolen til Sanglærerinde Frk. Saabye.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret været følgende:
Rektor: Latin I Gy ns., 4 Ma og b ; Hi

storie 1 Ma........................................... 13 Timer ugl.
Overlærer Engeil: Historie VI, II Gy, I

Gy ; Mathematik 4 Ma, 3 Mb, 1 Ma.... 26 —



12

Overlærer Christensen: Mathematik VI, 
II Gy m, I Gy..................................... 24 Timer ugl.

Overlærer Stegmann: Latin VI Græsk I
Gy ; Tysk VI, I Gy kl—m, 3 Mb, 2 Mb ; 
Geografi 4 Ma, 3 Ma............................... 28 —

Overlærer Brøndsted: Latin II Gy ns., 
Græsk II Gy kl., Oldtidskundskab; 
Dansk 3 Ma ; Historie RealkL, 4 Mb, 
3 Ma..................................................... 24 —

Overlærer Lorentzen: Engelsk VI, I og II 
Gy, 4 Ma, 3 Ma, 2 Mb....................... 23 —

Overlærer Sveinbj ørnsson: Fransk VI, I 
og II Gy ; Engelsk RealkL, 4 Mb, 3 Mb, 
2 Ma..................................................... . 28

Adjunkt Krag: Dansk RealkL, 2 Ma,
1 Ma og b ; Skrivning RealkL, hele
Mellemskolen, 1 Time med ikke syn
gende.........................................................  33 —

Adjunkt Meldal: Latin II Gy kl., I Gy kl., 
Græsk VI ; Historie 4 Ma, 3 Mb, 2 Ma 
og b ; Geografi 4 Mb, 1 Time med ikke
syngende................................................... 30 —

Adjunkt Ramm: Mathematik RealkL, 2
Ma, 1 Mb ; Fysik VI M, II Gy m., I
Gy m......................................................... 31 —

Adjunkt M. Møller: Geografi-Naturhisto
rie I og II Gy, RealkL ; Naturhistorie
4 Ma og b, 3 Ma og b, 2 Ma, 1 Mb, 
Geografi 2 Mb, 1 Ma............................. 30

Adjunkt Larsen: Mathematik II Gy ns.
—kl., 4 Mb, 3 Ma, Fysik VI S, RealkL.
4 Ma og b............................................... 24 —

Adjunkt O. Hansen: Dansk VI, II Gy,
I Gy, 4 Mb, 3 Mb, 2 Mb....................... 25 —
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Const. Adjunkt Frøken Engeli: Dansk
4 Ma, Tysk 4 Ma, 1 Ma, Fransk Eealkl., 
Historie 1 Mb, Haandarbejde............... 29 Timer ugl.

Timelærer D. Petersen: Tysk II Gy, I Gy
ns., Eealkl., 4 Mb, 3 Ma, 2 Ma, 1 Mb, 
Geografi 1 Mb......................................... 33 —

Timelærer K. Møller: Fysik 1.—3. Ma
og b ; Naturhistorie 2 Mb, 1 Ma ; Geo
grafi 3 Mb, 2 Ma, Mathematik 2 Mb 25 —

Tegnelærer Nielsen: Tegning..................... 10 —
Pastor Munch: Eeligion VI, II Gy, I Gy, 

Eealkl., 4 Mb..................................... 5 —
Pastor Zinn: Eeligion 4 Ma, 3 Ma og b, 

2 Ma og b........................................... 9 —
Pastor Hansen: Eeligion 1 Ma og b.... 4 —
Gymnastiklærer, Krigsassessor Petersen:

Gymnastik............................................... 27 —
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III

Disciplene.

Af de 236 Disciple, Skolen talte ved Udgivelsen af 
forrige Aars Indbydelsesskrift, dimitteredes 16 med VI 
Klasses Afgangsexamen (9 af den mathematisk-natur- 
videnskabelige og 7 af den sproglig-historiske Retning),. 
5 med Realexamen. Efter bestaaet Mellemskoleexamen 
udgik: B. Christensen, P. Hugo Nielsen, N. Madsen Pe
dersen og H. Seedorff Petersen.

Før og efter Examen udmeldtes 10 Disciple : H. Ja
cobsen (1 G.), Hviid, Chr. Johansen, J. Chr. Petersen, 
Karen Bestie, V. Hjortshøj, Ovesen, Petri (3 M.), G. 
Jørgensen, Verner Lassen (2 M.).

Der optoges i August 64 Disciple, saa at Disciple
nes Antal ved Begyndelsen af Skoleaaret var 265.

I Aarets Løb optoges 2 : P. B. Laursen og Kaj Ox- 
felt. — Derimod udmeldtes 9 : H. Castenschiold, Aa. 
Koch (1 G.), Gabel, Sloth, Rohrdanz (3 M.), Kaj Møller, 
Korff Andersen, Mammen (2 M.), Riisberg Møller (1 M.), 
saa at Skolen nu (April) tæller 258 Disciple.

I nedenstaaende Fortegnelse betegner et vedføjet S 
eller M, om Disciplen hører til den sproglig-historiske 
eller til den mathematisk-naturvidenskabelige Retning. 
I Fortegnelsen over Disciplene af I Gymn. betegner 
nspr., kl. og m henholdsvis den nysproglige, klassiske 
og mathematiske Linie.

Ved de med * betegnede Disciple, der er optagne i 
dette Skoleaar, er anført det fulde Navn og Fødselsdag.
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Faderens Navn (og Hjemsted, naar dette ikke er Aarhus) 
er vedføjet alle Disciplenes Navne.

VI. Klasse.
1. C. J. Olesen (S) (Gaardejer O. Tønning). 2. C. F. 

Nielsen (M) (Landpostbud N.). 3. H. H. Hygom (M) 
(Skibskaptajn H.). 4. Ellen Blach (S) (Proprietær B., 
Lykkesholm). 5. J. M. Hansen (S) (Forpagter H.). 
6. J. C. V. Jensen (S) (Postmester J.). 7. Kr. Sørensen 
(S) (Lærer S., Tiset). 8. N. Christensen (S) (Lærer C., 
Vejlby). 9. Christy L. Bentzon (S) (Driftsbestyrer B., 
Odder). 10. H. Jensen Rud (S) (Redaktør J., Viby). 
11. Asta Oldager (S) (Sagfører O., Varde). 12. A. Thrue 
Møller (M) (Urmager M.). 13. A. P. E. Blichfeldt Pe
tersen (M) (Købmand P.). 14. A. W. F. Johannesen (M) 
(Skomager J., Odder). 15. A. H. Petersen (S) (Konsul P.). 
16. G. C. Vinten (S) (Lærer V.). 17. H. M. Geert Jørgen
sen (S) (Pastor J. Vejlby). 18. S. V. Bagger (M) (Di
striktslæge B., Give). 19. C. Schwensen (Realstuderende) 
(Godsejer S., Trudsholm).

11. Gymnasiums-Klasse.
1. E. F. Sand (M) (Fabrikbestyrer S.). 2. H. Fricke 

(M) (Oversergent F.). 3. Emmy Pöckel (nsp.) (Bane
assistent P.). 4. Karen Smith (nsp.) (Konsul S., Hol
bæk). 5. Ingeborg Sørensen (nsp.) (Biskop S.). 6. H. M. 
L. Lauesen (M) (Overretssagf. L., Skanderborg). 7. A. 
Jensen (nsp.) (Lærer J., Ry). 8. M. Rasmussen (kl.) 
(Skrædder R., København). 9. Ellen Sejersen (nsp.) 
(Købmand S.). 10. E. Jensen Rud (nsp) (Broder til Nr. 
10 i VI). 11. P. O. Kühnell (M) (Arkitekt K.). 12. E. 
Jensen Sejr (kl) (Lærer J., Nølev). 13. M. M. Nielsen (m) 
(Købmand N.). 14. H. de Fine Thomsen (nsp) (Herreds
foged Th.). 15. A. V. Efsen (m) (Cand, pharm. E.).
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16. Gerda Andresen (nsp) (afd. Sagfører A.). 17. P. M. 
Quist (m) (Laboratorietorst. Q.). 18. Marie Paasgaard 
(nsp; (Overbetjent P.). 19. Kaj Hammelev (m) (Oberst 
Hammelev).

1. Gymnasiums-Klasse.
1. Ellen Hasselriis (nsp) (Konsul H.). 2. Ingeborg 

Hasselriis (nsp) (Konsul H.). 3. A. P. D. Blinkenberg 
(kl) (Kunstdrejer B.). 4. *Ole Rasmus Olesen (kl), 
f. 7« 92 i Aarhus (Karetmager O.). 5. P. Dahl Jensen 
(m) (Gaardejer J., Aale). 6. IL Rasmussen (nsp) (Loko
motivfører R.). 7. J. Jensen (m) (Broder til Nr. 6 i VI). 
8. *Peter Martin Bondegaard Laursen (m), f. 27a 91 i 
Skjødstrup (Gaardejer L.). 9. Ellen Ravn (nsp) (Vexel- 
lerer R.). 10. Kirsten Wied (nsp) (Fabrikant W.). 11. 
Agnes Johansen (nsp) (Mekaniker J.). 12. *Aage Knud
sen (kl), f. ’710 93 i Ribe (Distriktslæge K., Herning). 
13. E. Buchwald (m) (Overførster B.). 14. H. V. Brønd
sted (nsp) (Overlærer B.). 15. E. M. H. Jensen Rud 
(nsp) (Br. til Nr. 10 i II G). 16. *Lauritz Morten Nielsen 
Skov (kl) , f. 27s 93 i Malling (Gaardejer N.). 17. Asta 
Nielsen (nsp) (Stationsforst. N.). 18. M. K. Hergaard 
(nsp) (Fabrikant H.). 19. N. P. V. Møller (m) (Tandlæge 
M.). 20. H. Hansen (nsp) (Købmand H.). 21. Anna E. 
Jensen (nsp) (Bestyrer J.). 22. Aa. Petersen (nsp)
(Havneformand P.). 23. K. K. B. Bøstrup (m) (As
sistent B.).

Realklassen.
1. Anna Bech (Direktør B., Næstved). 2. D. M. Pe

tersen (Politibetjent P.). 3. Frida Stilling (Overlærer S.). 
4. E. M. C. Johnsen (Urmager J.). 5. V. Møller (Købmand 
M.). 6. V. L. Nordvig (Lærer N., Maarslet). 7. N. H. 
Boye (Vinhandler B.). 8. F. O. S. Precht (Lærer P. 
Holme). 9. Johanne Stigaard (Købmand S.). 10. Carla 

2
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Andersen (Fabrikant A.). 11. E. G. Gøtzsche (Banebesty
rer G., Struer). 12. N. J. Bech (Br. til Nr. 1).

IV. Mellemskole-Klasse a.
1. Elisabeth Buur (Skoledirektør B.). 2. L. Holm 

(Handelsagent H.). 3. F. D. Rasmussen (Gaardejer R., 
Skørring). 4. E. C. Grønlund (Kommunelærer G.). 
5. K. J. Kjærholm (Lærer K., Brabrand). 6. A. C. Blich- 
feldt Petersen (Br. til Nr. 13. i VI). 7. E. Lange (Læge 
L.). 8. S. A. Boye (Br. til Nr. 7 i Realkl.). 9. O. Ham
merich (Købmand H.). 10. K. Worsøe (Instrumentmager 
W.). 11. H. Nislev (Proprietær N., Østertang). 12. Else 
Johansen (Stiftsfysikus J.). 13. C. H. D. Sørensen 
(Lærer S., Thirstrup). 14. K. J. J. Krag (Adjunkt K.). 
15. A. Langballe (Bestyrer L., Brabrand). 16. L. Elgaard 
(Købmand E.). 17. Olga Mørk (afd. Grosserer M.). 18. 
18. H. Gørtz (Læge G.). 19. Ingeborg Dencker (Bestyrer 
D., Lystrup). 20. G. M. Nislev (Br. til Nr. 11).

IV. Mellemskole-Klasse b.
1. *Poul Mogensen ,f. 4A 95 i Astrup (Provst M., Astrup). 

2. * Alvilda Juliane Sørensen, f. 20/2 94 i Hobro (Kommune
lærer, Løjtnant S.). 3. G. Christensen (Lærer C., Ørum). 
4. Signe K. Buhl (Murermester B.). 5. *Holger Georg Jo
hannes Rasmussen, f. 23/n 93 paa Lundbygaard (Sogne
præst R., Agri). 6. S. R. Skougaard (Købmand S.). 
7. O. V. Gregersen (Pastor G., Hornslet). 8. A. Glandt 
(Stationsforst. G., Mundelstrup). 9. Ella Brusendorff 
(Kaptajn B.). 10. F. G. Christensen (Købmand C.). 
11. S. U. Larsen (Fattiginspektør L.). 12. H. J. F. Fre
deriksen (Sagfører F.). 13. E. A. Nielsen (Br. til Nr. 17 
i I Gy). 14. E. B. Hoffmeyer (Direktør H.). 15. T. V. 
Morthensen (Fabrikant M.). 16. J. H. Rantzau (Oberst
løjtnant R.). 17. Margrethe Oettinger (Bandagist O.).
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18. E. Jensen (Br. til Nr. 21 i I Gy). 19. S. A. E. Winde- 
løv (Købmand W.). 20. C. A. Winsløw-Madsen (Slagter 
M.). 21. II. G. Lottrup (afd. Fabrikant L.). 22. C. B. 
Otterstrøm (Kapt. O.). 23. P. F. Erichsen (Farver E.). 
24. Th. Funch Thomsen (Redaktør F. T.). 25. J. G. Bech 
(Proprietær B., Fovsletgaard).

III. Mellemskole-Klasse a.
1. Kirstine Nielsen (Sergent N.). 2. Karen Edv. Jen

sen (Gaardejer J., Kankbølle). 3. Ellen Mikkelsen (afd. 
Købmand M.). 4. Ellen Kr. Jensen (Købmand J.). 5. 
Gustav Paulsen (Løjtnant, Boghodler P.). 6. Mary Ras
mussen (Sadelmager R.). 7. K. Nordentoft (Overlæge, 
Dr. med. N.). K. U. Løgstrup (Købmand L.). 9. N. Pe
dersen (Overlærer P.). 10. Else Bech (Søster til Nr. 12 i 
Realkl.). 11. *Ingeborg Carla Held Andersen, f. 8/, 94 
i Aarhus (Postexpedient A.). 12. E. Efsen (Br. til Nr. 
15 i II Gy)i 13. M. C. E. Mohnsen (Læge M.). 14. H. P. 
C. L. Sengebusch (Baneassistent S.). 15. Margrethe T. 
Jensen (Pastor J., Knebel). 16. S. A. C. II. Bestie (Kon
sul B.). 17. T. Winge (Læge W.). 18. E. L. A. Colding 
(Overintendant C.). 19. A. Andersen (Politibetjent A.). 
20. *Merete Marie Birgitte Schrøder, f. 14/, 95 i Mariager 
(Sognepræst S., Mariager). 21. Mathilde Helsing (Kap- 
tain H.). 22. Kaj Ravn Oxfelt, f. 7? 95 i Helsingør 
(Oberstløjtnant O.).

11L Mellemskole-Klasse b.
1. S. S. Bøstrup (Particulier B.). 2. S. Bech (Herreds- 

fuldm. B.). 3. E. Haxthausen (Oberst, Udskrivnings- 
chef IL). 4. K. V. Wistoft (Bogholder W., Brabrand). 
5. A. P. J. Larsen (Gartner L.). 6. H. Sinding Jensen 
(Baneassistent J., Faarvang). 7. M. E. Stegmann (Over
lærer S.). 8. C. C. A. Jørgensen (Bagermester J.). 9. J. 

•2*
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R. F. Thunbo (afd. Træhandler T.). 10. N. P. Kranse 
Jensen (Gaardejer K. J., Aastrup). 11. H. A. Dreyer 
(Skovrider D., Hornslet). 12. F. W. B. Ahlers (Proprietær 
A.). 13. K. E. Koch (Overassistent K.). 14. O. la Cour 
Petersen (Forvalter P.). 15. E. E. Windelov (Br. til Nr. 
19 i 4 Mb). 16. P. Helms (Forpagter H., Eodstenseje). 
17. M. N. Krag (Adjunkt K.). 18. P. D. Buch (Stem
pelfabrikant B.).

11. Mellemskole-Klasse a,
1. *Henry Fricke, f. 3% 96 (Br. til Nr. 2 i II Gy). 

2. *Svend Gunnar Rasmussen, f. 25/10 95 (Br. til Nr. 5 i 
4 Mb.). 3. K. C. Holm (Alterdegn H.). 4. *Elna Martha 
Kirstine Lundberg, f. 22/3 95 (Købmand L., Ebeltoft). 
5. J. O. Jensen Rud (Br. til Nr. 15 i I Gy). 6. Elisa Mørk 
(Søster til Nr. 17 i 4 Ma). 7. Esther Kristensen (Kom
munelærer, Løjtnant K.). 8. E. Aagaard (Købmand Aa.). 
9. H. K. Sørensen (Biskop S.). 10. Sigrid Mørk (Søster 
til Nr. 6 i 2 Ma). 11. C. Schmidt Christensen (Købmand 
C.). 12. Gerda Aagaard (Direktør Aa.). 13. H. R. C. 
Wandall (Fuldmægtig W.). 14. H. C. Rosenvinge (Køb
mand R.). 15. P. F. Schellerup (afd. Kaptajn S.). 16. 
Gudrun Johansen (Søster til Nr. 12 i 4 Ma). 17. K. Rée 
Jensen (Kommunelærer J.). 18. Agnes Sengebusch 
(Søster til Nr. 14 i 3 Ma). 19. K. C. T. Wohlert (Handels
rejsende W.). 20. A. R. Byberg (Købmand B.). 21. 
Marie Efsen (Søster til Nr. 12 i 3 Ma). 22. Irma Verner 
Lassen (Stationsforstander V. L.). 23. Johanne Bøstrup 
(Søster til Nr. 23 i I Gy). 24. A. O. Herløv (Fabrikinsp. 
H.). 25. Ingeborg Nielsen (Fabrikant N.[, Riis Skov). 
26. Esther Cruusberg Jensen (Alterdegn J.).

IL Mellemskole-Klasse b.
1. E. G. Nielsen (Br. til Nr. 13 i 4 Ma). 2. *Aage Tholl 

Sørensen, f. 10/10 96 (Fuldmægtig, Løjtnant S.). 3. H. V.
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R. Colding (Br. til Nr. 18 i 3 Mb). 4. E. H. Worsøe 
(Br. til Nr. 10 i 4 Ma). 5. J. E. Bie Jochumsen (Bank
kasserer J.). 6. H. K. Hergaard (Br. til Nr. 18 i I Gy). 
7. H. A. H. Bayer (Overretssagf. B.). 8. J. C. Gregersen 
(Br. til Nr. 7 i 4 Mb). 9. P. C. J. Nielsen (Bogholder N.). 
10. H. A. D. Boye (Sognepræst B., Torrild). 11. S. P. 
Müller (Overlæge, Dr. med. M.). 12. V. P. D. Christen
sen (Bogholder C.). 13. C. T. R. Christensen (Gartner C.). 
14. K. Brusendorff (Br. til Nr. 9 i 4 Mb). 15. S. A. W ever - 
gang (Købmand W.). 16. O. Bering (afd. Byfogedfuldm. 
B.). 17. A. C. Mellentin (Købmand M.). 18. O. J. Gut- 
feld (Musikdirektør G.). 19. C. L. H. Borch (Bane
assistent B.). 20. F. H. Sørensen (Proprietær S., Tiist).

1. Mellemskole-Klasse a.
1. *Else Secher Stilling, f. 7/0 96 (Kommunelærer S.). 

2. *Kirstine Marie Andersen, f. n/3 97 (Handelsrejsende 
A.). 3. *Knud Harry Johansen, f. 12/12 96 (Maskinarb. J.). 
4. Gerda Ravn ,f. 274 97 (Søster til Nr. 9 i I Gy). 5. Thyra 
Ramsing (Fabrikant R.). 6 .*Søren Viggo Nedergaard 
Pedersen, f. 26/6 96 (Br. til Nr. 9 i 3 Ma). 7. *Hans Nør
gaard. f. 12/8 96 (Lærer N., Hornslet). 8. *Ruth Hjort, f. 
10/i2 96 (Grosserer H.). 9. *Hans Rosenkvist Larsen, 
f. ”/is 96 (Br. til Nr. 5 i 3 Mb). 10. *Rasmus Carl Svane 
Qvist, f. l9/, 97 (Købmand Q.). 11. *Frederik Christian 
Hammerich, f. 37io 97 (Br. til Nr. 9 i 4 Ma). 12 ,*Aage 
Petersen, f. 7X 98 (Urmager P.). 13. *Kaj Nielsen, f. 12/5 
97 (Direktor N.). 14. *Dorthea Larsen, f. 20/2 97 (Kom
munelærer L.). 15. *01ga Marie Petersen, f. 8/4 97 (Søster 
til Nr. 15 i VI). 16. *Walter Adler Petersen, f. 17/l0 96 
(Direktør P.). 17. *Carl Kroger, f. 7/3 97 (Landmand K., 
Malling). 18. *Edgar Carl Funder Moe, f. 5/s 97 (Rit
mester M.). 19. *Svend Rasmussen Aaby, f. 276 97 
(Gaardejer Aa., Hasle). 20. *Georg Bech, f. 6/12 97 (Br. 
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til Nr. 2 i 3 Mb). 21. *Hans Jørgen Lohff Brasch, f. 23/3 
97 (Kaptajn B.). 22. *Ellen Aagaard, f. 21/40 96 (Søster til 
Nr. 12 i 2 Ma). 23. *Carl Flach, f.8/, 97 (Garvermester F.). 
24. *Svend Valdemar Gørtz, f. 3“/3 97 (Br. til Nr. 18 i 
4 Ma). 25. *Jens Carl Krogh, f. 10/5 97 (Halndelsrejsende 
K.). 26. *Axel Stangerup Hvilsted, f. x/2 97 (Papirhandler 
H.). 27. *Lydia Henriette Johanne Eleonjora Gørtz, f. 
26/2 9 6 (Søster til Nr. 24 i 1 Ma). 28. *Henrik Christian 
Schinkel Stamp, f. ’/4 97 (Overtelegrafist S.).

1. Mellemskole-Klasse b,
1. *Henry Valdemar Boye, f. */3 97 (Br. til Nr. 8 i 4 Ma). 

2. *Ulla Ingeborg Bayer, f. 2/3 96 (Læge B.). 3. *Ella 
Marie Meyer Koch, f. 2/3 97 (afd. Landmand K.). 4. 
*Westy Holger Leth Nielsen, f. 3/, 97 (afd. Handels- 
fuldmægtig N., Kbhvn., Plejefader Proprietær N., 
Christianseje). 5. *Astrid Sofie Margrete Elisabeth 
Zinn, f. 2,/i 97 (Sognepræst Z., Viby). 6. *Sigrid Margarit 
Lundberg, f. 29/n 96 (Søster til Nr. 4 i 2 Ma). 7. *Philip 
Nordentoft, f. 16/3 97 (Overlæge, Dr. med. É.). 8. *Tage 
Vilhelm Jensen, 19/4 96 (Vognmand J.). 9. P. A. B. 
Lunddahl (Stadslæge L.). 10. *Agnete Hedvig Dahl 
Hansen, f. ls/3 96 (Redaktor H.). 11. *Edith Emilie 
Christensen, f. 6/9 96 (Købmand C.). 12. *Aage Malta 
Nielsen, f. 23/2 98 (Proprietær N., Christianseje). 13. 
Georg Schepelern, f. 28/ia 96 (Pastor S.). 14. *Rudolf 
Bjørn Rasmussen, f. 14/14 96 (Restauratør R.). 15. *Ove 
Lunddahl, f. 18/41 97 (Br. til Nr. 9 i 1 Mb). 16. *Niels 
Adolf Greisen Jensen, f. 26/8 96 (Købmand J.). 17. *Bodil 
Drechsel, f. 8/2 96 (Borgmester D.). 18. *Søren Christian 
Helstrup Christiansen, f. 15/, 96 (Bagermester C., Vejlby). 
19. *Carl Christian Koch, f. 6/s 97 (Købmand K.). 20. 
*Søren Christian Maarup Michelsen, f. e/6 95 (Lærer M. 
Skovby). 21. Bertha Nielsen (Bagermester N.). 22.
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*Gerda Goll, f. 29/10 96 (Politimester G.). 23. *Ejnar 
Hingelberg Holmark, f. 21/5 97 (Sagfører H.). 24. *Haral<l 
Christian Leth Espensen, f. 10/ß 96 (Proprietær L. E., 
Viby). 25. *Oscar Wedel Madsen, f. i/3 97 (Konsul M.). 
26. *Andreas Ferdinand Viggo Tørsleff, f. u/io 96 (Køb
mand T.).

Den i Juni—Juli 1908 afholdte Afgangsprøve be
stod 16 studerende Disciple og 5 Realister med det 
nedenfor angivne Resultat.

I. Afgangsexamen for Studerende.
Af den sproglig-historiske Retning.

1. Garde, Andreas Peter Munk Anker, f. 2°/3 1890, Søn 
af Godsforvalter Garde, Tranebjerg, optaget 1901 
i I S.

2. Grønlund, Ejnar, f. 3/4 1891, Søn af Kommunelærer 
Grønlund, Aarhus, optaget 1902 i I S.

3. Jespersen, Hakon, f. 2/4 1891, Søn af Birkedommer 
Jespersen, København, optaget 1902 i I S.

4. Lund, Holger, f. 15/, 1891, Søn af Lærer Lund, Søby, 
optaget 1902 i I S.

5. Mogensen, Jens Christian, f. n/9 1890, Søn af Provst 
Mogensen, Astrup, optaget 1904 i III S.

6. Rasmussen, Aage, f. 18/5 1889, Søn af Købmand Ras
mussen, Aarhus, optaget 1902 i I S.

7. Stegmann, Nicolaj Hother, f. 8/3 1890, Søn af Over
lærer Stegmann, Aarhus, optaget 1901 i I S.

Af den mathemarisk-naturvidenskabelige Retning.
8. Frederiksen, Frederik Kristian, f. 3/8 1890, Søn af 

Træskomand Frederiksen, Brabrand, optaget 1905 
i IV S.

9. Gjelstrup, Knud, f. ’/4 1891, Son af Købmand Gjel- 
strup, Aarhus, optaget 1902 i I S.
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10. Hasle. Frederik Vilhelm, f. 18/6 1889, Søn af Slagter
mester Hasle, Aarhus, optaget 1902 i I S.

11. Hygom, Carl, f. 3°/4 1889, Plejefader Detaillist Pe
tersen, optaget 1906 i V M.

12. Knuppert, Orla, f. '/io 1890, Søn af Sognepræst Knup
pert, Hjortshøj, optaget 1906 i V M.

13. Krohn, Cato Vilhelm, f. 8/12 1889, Søn af Forpagter 
Krohn, Præstholm, optaget 1906 i V M.

14. Mikkelsen, Johannes, f. 29/5 1889. Søn af Gartner 
Mikkelsen, Aarhus, optaget 1901 i I S.

15. Petersen, Carl Johan la Cour, f. 18/x 1891, Søn af 
Forvalter la Cour Petersen, Aarhus, optaget 1902 
i I S.

16. Petersen, Hugo, f. 8/12 1889, Søn af P|akmester Pe^ 
tersen, Aarhus, optaget 1906 i V M.

II. Realexamen.
1. Hammerich, Poul, f. 3. Febr. 1893, Sønl af Købmand 

Hammerich, Aarhus, optaget 14. Juli 1903 i 1. M.
2. Kjeldskov, Viggo Frederik Helge, f, 16. Juli 1891, 

Søn af Stationsforstander Kjeldskov, |Hørning, op
taget 8. Juli 1905 i 3 M.

3. Kloster, Ida Vilhelmine Kathrine, f. 29. Oktbr. 
1892, Datter af afdøde Manufakturhandler Kloster, 
Aarhus, optaget 8. Juli 1904 2 M.

4. Lundberg, Søren Carl Frederik Christian, f. 3. Au
gust 1892, Søn af Købmand Lundberg, Ebeltoft, 
optaget 19. August 1907 i Realkl.

5. Vestesen, Anna Elisabeth, f. 17. Juli 1891, Datter 
af Fabrikant Vestesen, optaget 8. Juli 1904 i 2 M.

Skriftlig Examen afholdtes den 9.—13. Juni, den 
mundtlige fra den 18. Juni til den 4. Juli.
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De af Ministeriet sendte Opgaver til den skriftlige 
Prøve var følgende :

A. Afgangsexamen.1. Dansk Stil. (Bunden Opgave). Hovedpunkter af dansk Skuespildigtnings Historie.Dansk Stil. Fri Opgave). Fordele og Ulemper ved at tilhøre en lille Nation.2. Latinsk Version.Anno u. c. DLXXXI in Liguribus Statellatibus1) pugnatum est ad oppidum Carystum, quo se magnus exercitus Ligurum contulerat. Hi primo sub adventum M. Popilii consulis mænibus sese continebant; deinde, postquam oppidum oppugnaturos Romanos cernebant, progressi ante portas aci^m struxerunt. Nee consul, ut qui id ipsum oppugnatione comminanda quæsis- set, moram certamini fecit. Pugnatum amplius tres est horas ita, ut neutro inclinaret spes victoriæ. Quod ubi consul vidit, nulla parte moveri Ligures, imperat equitibus, ut equos con- scendant ac tribus simul partibus in hostes, quanto maximo possent impetu, incurrant. Pars magna equitum mediam trajecit Ligurum aeiem et ad terga pugnantium pervasit; inde terror injectus Liguribus, diversique in (omnes partes fugerunt. Post hane pugnam ex fuga in unum cpllecti Ligures, eum majorem multo partern civium amissam quam superesse cernerent, dediderunt sese, nihil quidem illi pacti; speraverant tarnen, non atrocius quam superiores imperatores consulem in se sæviturum. At ille arma omnibus ademit, oppidum diruit, ipsos bonaque eorum vendidit, litterasque senatui de rebus a se gestis misit. Quas cum A. Atilius prætor in curia recitasset, atrox res visa senatui, Statellates, qui uni ex Ligurum gente non tulissent arma adversus Romanos, quique turn quoque oppugnati, non ultro inferentes bellum, in fidem populi Romani se dedidissent, omni ultimæ erudelitatis exemplo laceratos ac deletos esse ; tot milia capitum innoxiorum, fidem implorantia populi Romani, ne2) quis umquam se postea dedere auderet, pessimo exemplo venisse, et distractos passim aperrimis quon-
’) Statellates, et ligurisk Folk i Egnen ved Aquæ StatellæJ N. V. for Genua.

Byen hedder Carystus. ne = »til Advarsel imod, at«.
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dam hostibus populi Romani nuper pacatis servire. Quas ob res placere senatui, M. Popilium consulem Ligures, pretio emptoribus reddito, ipsos restituere in libertatem, bonaque ut iis, quicquid eorum reciperari possit, reddantur, curare ; arma quoque reddi ; eaque omnia primo quoque tempore fieri, nee ante consulem de provincia decedere, quam deditos in sedem suam Ligures restituisset. Claram victoriam vincendo pug- nantes, non sæviendo in adflictos, fieri. Consul tamen, qua ferocia animi usus erat in Liguribus, eandem ad non parendum senatui habuit.3. Arithmetiske Opgaver.1. Bevis, at a 6 0 0c d 0 0 ab I a ß \ 
\ptaß ~ I c d J I y Ö Jr s y2. Løs Ligningena? + = ahvor a betegner et reelt Tal, med Hensyn til x, og prøv, om de fundne Værdier tilfredsstiller Ligningen.3. Man skal undersøge, hvorledes Brøken— 8ææ2 + 2æ + 5varierer, naar x gennemløber alle reelle Værdier fra — co til + co, saaledes at man bestemmer de Værdier af x, for hvilke 

y bliver positiv, 0 eller negativ, samt den største og den mindste Værdi, som y kan antage.4. Geometriske Opgaver.1. Konstruer en retvinklet Trekant af den ene Katete og den vinkelrette paa Midten af Hypotenusen, regnet fra denne til Skæringspunktet med den anden Katete.2. I △ ABC har Vinklen A en given Størrelse og er lig med den ene af de Vinkler, som den modstaaende Side BC danner med sin Median. Find Vinklerne B og C.Eks. sin A = V 2,
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3. Et vilkaarligt Punkt M af en given Parabel er Midtpunktet af Liniestykket LP, der er parallel med Parablens Akse, og livis ene Endepunkt L ligger paa Ledelinien. Idet 0 er Parablens Toppunkt og A Ledeliniens Skæringspunkt med Aksen, skal man finde det geometriske Sted |for Skæringspunktet mellem Linierne OM og AP.

5. Opgave i Projektionstegning.En regulær 6-sidet Pyramide 0—ABCDEF, livis Sideflader danner Vinkler paa 75° med Grundfladen, ligger med Sidefladen OAB paa den vandrette Billedplan og Punktet A i Grundlinien (Projektionsaksen). Man skal tegne Billederne af denne Pyramide i to forskellige Stillinger :1) naar Punktet B ligger i den lodrette Billedplan ;2) naar Punktet F ligger i den lodrette Billedplan.Der skal benyttes samme Grundlinie (Projektionsakse) i begge Tegninger, men disse skal ligge helt uden for hinanden. — Pyramidens begrænsede Planer er ugennemsigtige.
AB skal være omtrent 1 Tomme.6. Beregningsopgaver.1. Paa en Kugleflade med Radius 5,012 Cijn. ligger paa modsatte Sider af Centrum to parallele Lillecirkler med Radierne 2,987 Cm. og 4,lrø Cm. Beregn :a) Arealerne af de to Kalotter og af det Bælte, hvori Kuglefladen deles af disse Cirkler :b) Toppunktsvinklen i den Omdrejningskpgleflade, der er bestemt ved Cirklerne :c) Rumfanget af det Legeme, der begrænses af en Del af denne Kegleflade og den største af Kalotterne.2. En tresidet Pyramide 0 - ABC har Kanterne

OA = OB 0C=AB = 5 Cm., 
BC — 4 Cm., CA 3 Cm.Beregn Sidekanternes og Sidefladernes Vinkler med Grundfladen ABC.7. Fransk Stil.Madam Alain var Enke efter en Arbejder, ed meget jævn Arbejder, som arbejdede med sine Hænder, saa længe han 
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havde Kræfter nok, en brav Mand, ordentlig, sparsommelig, vel set af alle sine Naboer undtagen maaske af Værtshusholderen i Stuen. Han var beskæftiget 100 Skridt hjemmefra, hos en Klejnsmed ; aldrig i 40 Aars Ægteskab indtog han et Maal- tid eller et Glas Vin uden sin Kone. De forlod hinanden om Morgenen, de saas igen til Middag, de samledes hver Aften ved Aftensmadstid, og hvis Madam Alain i Mellemtiden længtes efter1) den kære Mand, gik hun hen forbi Butiken og hilste paa2) ham med en Haandbevægelse. Manden tjente, om jeg husker ret, tre til fire Francs om Dagen, Konen intet, thi Børnene kom tidlig, og der var nok at bestille i Husholdningen. Det lidet, de sparede op, slugte Børneflokken. Da Faderen døde, var de fem Børn ikke blot opdragne, men anbragte. Den ældste Søn fortsatte Faderens Haandværk og forblev ugift for at holde Madam Alain med Selskab. Han gjorde sig en Slags Æressag3) af at ernære Moderen ganske alene, og denne havde en vis Respekt for ham : hun modtog smaa Gaver af sine Sønner og Svigersønner, men spiste kun den brave Alains Brød.
B, Realexamen.1. D a n s k S t i 1. De vigtigste Samfærdselsmidler i Nutiden.2. Oversættelse fra Dansk til Tysk.Et Tordenvejr.En varm Sommerdag pløjede en Landmand paa sin Mark. Da hans lille Søn kom fra Skole, gik han ud paa Marken for at besøge sin Fader. Medens de var derude, viste der sig pludselig mørke Skyer, og Tordenen begyndte at rulle. Torden

vejret1) nærmede sig, og Regnen faldt i store Draaber. Faderen sagde derfor til Drengen : »Stil dig under den store Eg, indtil Tordenvejret er forbi !« Snart blev Regnen stærkere ; Landmanden lod sine Heste og Ploven staa og gik ligeledes hen under Egen. Pludselig gjorde Lynene Hestene sky, og de løb af Sted i vild Galop2). Den forskrækkede Bonde løb efter Hestene, og
!) s’ennuyer de. 2) dire bonjour. 3) point d’honneur.
0 Tordenvejret, das Gewitter. — 2) Galop, der Galopp.
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hans Søn fulgte ham. Da de var halvtredsindstyve Skridt borte fra Egen, slog et Lyn ved1) og splintrede2) Træet. Be
døvede5) styrtede Fader og Søn til Jorden ; men efter nogle Minutters Forløb kom de igen til sig selv11) og I takkede Vor
herre5) for deres Redning.3. Regning og Mathematik.1. Reducer og beregn med 3 Decimaler____________________ I___________________________________________ 1____________________

4 __ 6____ __ 4 _ 6+ 1'25 + KIT + I/IÖÖÖ VT— %25 + |z6 — V1ÖÖÖ2. Grosserer A i København modtager fra! Liverpool et Parti Varer, som ved Ankomsten til København staar ham i 783 £ 15 sh. 5 d., Kurs 18,16, hvortil yderligere kommer Told og andre Omkostninger, ialt Kr. 976,72. Hvor |stor en Brøkdel af Varerne kan han straks efter Modtagelsen sælge for Kr. 11154,00, naar han vil tjene 33% pCt. ?1 £ = 20 sh. å 12 d.3. I en Sparekasse, der forrenter Sparernes Indskud med 2 pCt. halvaarlig, indsatte en Mand 5300 Kr. d, 1. Jan. 1880^ 1490 Kr. d. 1. Jan. 1886 og 6740 Kr. d. 1. Jan. 1893 ; han lod stadig Renterne tilskrive Kapitalen, indtil han d. 1. Juli 1901 hævede hele den Sum, han havde indestaaende li Sparekassen,, og brugte den til at købe sig en aarlig Livrente. Hvor stor blev denne, naai' han maatte give 116 Kr. forl hver 10 Kr.,. Livrenten lød paa ?4. Særskilt Prøve i Regning for Piger.1. En Klædehandler i København køber et Parti Klæde i England og betaler det med 7 sh. 6 d. pr. Yard ; Fragt, Told og andre Omkostninger udgør ialt 10% pCt. Hvor meget maa. han tage for 1 Alen Klæde i København, naarj han vil tjene- 12 pCt. ? 20 sh. å 12 d. = 18,09 Kr.1 Yard = 0,9144 Meter ; 1 Meter = 3,186 Fod.2. Et rektangulært Jordstykke, der er 89,5 Meter langt og 57,6 Meter bredt, er købt i Begyndelsen afl Aar 1902 for
x) si aa ned, einschlaffen. — 2) splint« o. zerschmettern. — 8) bedøvet, betäubt. —

4) komme til sig selv, sich erholen. — 6) Vorherre, der liebe Gott.
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5000 Kr. og sælges i Løbet af Aar 1908 paa følgende Vilkaar : g j af det for 2,55 Kr. pr. Kvadratmeter, af det for 1,75 Kr. pr. Kvadratmeter, og Resten af det for 90 Øre pr. Kvadratmeter. Hvor stor er da den gennemsnitlige Salgspris pr. Kvadratmeter og hvor stor hele Salgssummen ?Naar Salget betragtes som foregaaet midt i Aaret 1908, skal man dernæst finde, hvor mange pCt. halvaarlig Sælgeren gennemsnitlig har haft af sine Penge efter simpel Renteberegning.
C. Mellemskoleexamen.1. Dansk Stil. Fortæl, hvad du ved om vort Brødkorn og dets Behandling paa dets Vej fra Marken til vort Bord.2. Dansk G-enfortællingsstil.Nordboernes Søfart i Oldtiden.Havet og Sølivet har fra de ældste Tider spillet en mægtig" Rolle i de nordiske Folks Historie. Af Oldsagnene kan vi se, hvor fortrolige de gamle Nordboer var med Søen, og forskellige Rester af Skibe, som er bragt for Dagen blandt de mange andre Oldsager, viser os, at Sømandskunsten gaar langt tilbage i den graa Oldtid, og at Skibsbyggeriet allerede i de første Aar- hundreder efter Kristi Fødsel stod paa et højt Trin. At rejse til Søs var nemlig lettere for de gamle Nordboer end at rejse til Lands. Havet var som en bred Alfarvej for Samfærdselen mellem Kyster og Øer, medens Landet for en stor Del var opfyldt af uvejsomme Sumpe og uigennemtrængelige Urskove.,Hvilke dristige og duelige Sømænd vore Forfædre var, ser vi allerbedst af de navnkundige og mærkelige Vikingetog, som udgik fra Norden i Tidsrummet fra 800 til 1000. Deres Flaader plyndrede Vesteuropas Kyster, løb højt op ad Floderne, ja trængte endog ind i Middelhavet. De erobrede England og Norman diet, de bebyggede de skotske Øer og Færøerne. Uden, Kompas og Kort styrede de ud paa Nordhavet og opdagede Island, hvorfra de endog vovede sig ud mellem Polarhavets Ismasser og fandt G-rønland og endelig Nordamerika.Søfart, Handels- og Opdagelsesrejser, var efter Oldtidens. Slutning saa godt som helt ophørt i det øvrige Europa, men
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Nordboerne færdedes i deres fortrinlige Skibej frygtløst paa Verdenshavet fra det nordlige Ishav til Midjdelhavet, som Krigere, Købmænd eller Nybyggere, medens de som Opdagere føjede nye, store Omraader til den da kendte Verden. De naaede som sagt helt over til Nordamerika ; Nybjygden her blev ganske vist atter snart opgivet, men Bebyggelsen af Grønland og især af Island fik varig Betydning.3. Mathematik.1. Find x og y af Ligningerne
og 5 x — 0,4 y — 1,3 1,8 — 8 x0,3 2 = l,Fp2. Tegn en Cirkel, og konstruer en retvinklet Trekant, der er omskrevet om Cirklen, og hvis ene spidse Vinkel er 30..4. Regning.1. A, B og C indskyder i en Forretning tilsammen 5337 Kr. Fortjenesten deles imellem dem i Forhold till Indskuddene ; derved faar A som sin Part af Fortjenesten 493,68 Kr., B 617,10 Kr., C 740,52 Kr. Hvor meget har hvler af dem indskudt ?2. En Cementfabrik i Jylland modtager fra (Rotterdam som Betaling for leverede Varer tre Veksler, lydende paa 4560 fl., 10850 fl. og 8965 fl. Fabriken sælger Vekslerne i Aalborg Diskontobank til Kurs 149,90 (d. v. s. 100 fl. + 149,90 Kr.) med Fradrag af Diskonto for henholdsvis 24, 54 og 84 Dage, beregnet efter 6 pCt. p. a. (Aaret regnet til 360 Dage). Hvor meget faas da for dem ‘I

Som beskikkede Censorer ved Prøverne i 1908 fungerede 
Undervisningsinspektøren, Overlærer Aasted, Adjunk
terne Weis, Jul. Nielsen, Grønbeck, Dr. Brix, Skolebe
styrer, Dr. Kaper, Dr. Sandfeld-Jensen, Cand. mag. 
Obel og Ingemann Ottosen.
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Ek = Examenskarakter; Ak = Aarskarakter; Fk = Fagkarakter.
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'2 vator 3. M 6 4 3 3 4Bavn 1892 Veksel- 1904 6 8 6 6 6 6 6 8Ellen........................ 12 /12 lerer 1. M 6 7 6 6 6Stilling 1892 Over- 1905 6 5 5 6 4 6 6 5Frida Marie.... 274 lærer 2. M 6 5 5 5 6Wied Kirsten............ 1893 Fabrikant 19041. M. 6 6 87 6 6 6 66 5 65 5
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Ek = Examenskarakter; Ak = Aarskarakter; Fk = Fagkarakter.
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Direktør 19063. M. 5 6 66 55 6 66 5 6 5 6B e c h 1893 do. 1904 5 4 >4 3 4 5 4 4Niels Jørgen... 1. M 4 4 4 3 4Blinkenberg 1893 Kunst- drejer 1904 6 8 8 6 7 8 8 6Andreas PeterDamgaard............ 12/s 1. M. 6 7 8 6 8Buchwald 1892 Over- 1907 6 6 6 6 7 8 6 6Erik.......................... 4/s tørster 4. M. 6 6 6 6 7Jensen 1891 Jern- 1905 6 6 5 5 5 6 6 5Anna Emilie .. 8/6 støberibs 2. M. 6 6 5 5 6Jensen Rud 1896 1904 6 6 5 6 5 6 6 4Frands Malte Harald.................... 26/3 Redaktør 1. M 6 6 5 5 6J o h n s e n 1892 1904 5 6 4 5 5 5 4 5Einar MartinChristian............... 4/

/8

Urmager 1. M 5 5 4 5 4Møller 1893 Tandlæge 1904 5 5 4 5 5 5 4 5IN ieisPeter V ictor 13/2 1. M. 4 5 4 5 4Møller 1893 Købmnd. 1904 6 4 5 5 5 4 6Wilhelm............... 26/I2 1. M 4 5 5 5 4N o r d v i g 1893 Lærer 1904 6 6 6 5 5 6 5Viggo Laursen. 23/ 1. M. 6 6 6 5 6Pedersen 1892 Sognepræst 1905 5 5 4 4 5 5 4 6Andreas NikolajMadsen.................. 19/
/9 2. M. 6 5 4 4 4Petersen 1891 Havne- 1906 6 6 5 4 4 6 6 6Aage....................... X formand 2. M. 5 6 5 4 6Petersen 1893 Politi- 1904 6 6 6 6 6 8 6 6Dines Manuel. . 10/i betjent 1. M. 5 6 6 6 7Petersen 1892 Overlærer 1903 6 7 4 4 4 6 4 5Hans HartvigOtto Seedorff. . »2/e 1. M. 5 6 4 4 5Precht 1892 1904 5 4 4 4 5 6 6 6Ferdinand Otto Sophus .................. 2/n Lærer 1. M 4 4 4 4 6Rasmussen 1896 Lokomo- 1904 6 7 8 6 7 6 6 6Henry Kristian. “Ir tivfører 1. M. 6 6 8 6 6Stigaard 1893 1904 6 6 6 4 5 2 5 4Johanne Margrete ....................... 18/< Købmnd. 1. M. 5 6 6 4 3
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Regler for Eleverne.
Skolen aabnes 1 Kvarter før 8.
Eleverne skal møde i god Tid og straks begive sig til 

deres Klasser.
De skal medbringe alle de Bøger og Sager, som de bar 

Brug for i Dagens Løb.
Ingen maa forlade Skolen i Undervisningstiden uden 

Rektors eller Inspektors Tilladelse.
Eleverne maa ikke udeblive fra Skolen uden forud at 

have indhentet Rektors Tilladelse, medmindre Sygdom 
eller andre Grunde gør det nødvendigt. Naar Eleven 
atter møder paa Skolen, maa han bringe skriftlig Medde
lelse om Grunden til Fraværelsen; hvis Udeblivelsen 
varer mere end 1 Dag, maa der tillige for Kontrollens 
Skyld i Skrivelsen angives, hvorlænge han (hun) har 
været fraværende. Fritagelse for enkelte Timer kan i 
Reglen kun tilstaas efter skriftlig Begæring fra Hjemmet 
med Angivelse af Grunden. Naar en Elev ønskes fritaget 
mere end 1 Uge for Gymnastik, maa han bringe Læge
attest. Ved Timens Slutning maa Eleverne straks forlade 
Klassen, ligesom de, naar de atter kommer op, straks 
skal sætte sig paa deres Plads. I Frikvartererne skal 
Eleverne opholde sig i Skolegaarden — ingen maa uden 
Inspektors Tilladelse atter gaa ind i Skolebygningen ; 
dog kan de, naar Hjemmets Ønske derom skriftlig med
bringes, faa Tilladelse til at opholde sig paa Gangen. 
Madpapir og lignende kastes i de dertil anbragte Kurve 
og ikke paa Gulvet eller paa Jorden. — Enhver er ansvar
lig for den ham anviste Plads, og Beskadigelse af den 
skal straks meldes til Inspektor. Beskadigelse af Inven
tar erstattes af Gerningsmanden.

Skolebøgerne skal være forsynede med Navn ; det er 
Pligt at behandle dem ordentligt.

Legetøj, Billeder og andre uvedkommende Ting maa 
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ikke medbringes paa Skolen. Al Handel mellem Eleverne 
paa Skolen er forbudt.

Den af Klassens Elever, der er Ordensduks, skal møde 
mindst 10 Minutter før Undervisningens'Begyndelse ; 
han aabner Skabet, sørger for, at alt, hvad der bruges 
ved Undervisningen, er tilstede, udsletter efter Timens 
Slutning, hvad der staar paa Tavlen, og er i det hele 
ansvarlig for god Orden i Klassen. I første Frikvarter 
skriver han Navnene paa de fraværende paa en Seddel 
og bringer denne ned paa Kontoret; for øvrigt skal han 
i Frikvartererne blive i Klassen, hvor ha|n maa lukke 
Värmeventilen, inden han aabner Vinduerne. Värme
ventilen maa ikke aabnes igen, før Vinduerne er lukkede.

Naar Eleverne forlader Skolen efter Skoletidens Ophør, 
medtages Bøger og Skolesager, kun Tavlet Pennekasse, 
Stile-, Skrive- og Tegnebøger maa blive tilbage i Klassens 
Skab. Ordensduksen paaser, at intet, bliver liggende, 
afleverer glemte Bøger og Sager til Inspektor, lukker 
Skabet og hænger Nøglen paa Nøglebrættet.

Naar en Elev har modtaget sin Karakterbog, foreviser 
han den snarest mulig for Forældrene eller Værger og 
afleverer den inden 1 Uges Forløb, ved Ferier dog først 
den næste Skoledag, forsynet med Faderens eller Vær
gens Underskrift, til Klassens Ordensduks, som opbevarer 
Karakterbøgerne i Skabet.

„De unges Forbund til Dyrenes Beskyttelse" 
har siden 1897 haft en Afdeling i Skolen under Ledelse 
af Overlærer Sveinbjørnsson. Ved den ved Juletid af
holdte Stilprøve tilkendtes der Laurentius Holm 
(4 Ma) 2. Pr., Ingeborg Ni elsen og Knud E ée 
Jensen (2 Ma) 3. Pr. Præmierne er gode og nyttige 
Bøger i Pragtbind.
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IV

Skolens Beneficier.

1. De Beneficier, som bortgives af Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet efter Rektors Indstil
ling),  har i Beneficieaaret 1908—1909 været tillagt 
følgende Disciple :
*

*) Ansøgninger om fri Skolegang eller de dermed i Forbindelse staaende Stipendier, paa et trykt Skema, som udleveres paa Forlangende, maa indgives til Rektor de sidste Dage af August Maaned. Uagtet et Beneficium kun tildeles for et Aar ad Gangen, behøver den, der allerede har et saadant, ikke fremdeles at ansøge derom (undtagen han (hun) er opflyttet fra Mellemskolen til Gymnasiet, i saa Tilfælde kræves nemlig ny Ansøgning), ligesom Skolen ogsaa selv indstiller dem, der er værdige dertil, til Forhøjelse af et lavere Beneficium. De øvrige Legater søges ikke, men tildeles efter Skolens Indstilling. Ingen Discipel kan ansøge om et Beneficium før efter et Aars Skolegang ; dog har der i de senere Aar paa Finansloven været tilstaaet 12 Pladser for hele Landet til saadanne Disciple, hvis Evner gør det ønskeligt, atde erholder Adgang til højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuestilstand ellers vilde udelukke dem derfra.

Fri Undervisning : K. Sørensen, Marie Elisabeth 
Paasgaard, M. Rasmussen, Gerda Johanne Andresen, 
A. P. D. Blinkenberg, Elisabeth Buur og K. J. Kjærholm, 
Løgstrup, J. C. Jensen, H. Jensen Rud, Jensen Sejr, 
Sand, Dines Pedersen, Henry Rasmussen, Anna Jensen, 
Eyvind Grønlund, Emmy Pöckel, J. Olesen, Thrue- 
Møller, Dalgas Rasmussen, Laur. Holm, Frode Christen- 
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sen, Fred. Nielsen, H. Hygom, H. Fricke, |Ellen Ravn, 
Boy Skougaard, Olga Mørk, Ellen Kr. Jensen, Vagn 
Petersen samt paa Finansloven : O. Olesen.

Nedsat Betaling ; S. J. F. Jensen, Johanne Mgr. Sti- 
gaard, E. M. C. Johnsen, V. L. Nordvig. F. O. S. Precht, 
K. H. Worsøe, Frida Stilling, Aage Petersen, Aa. Blich- 
feldt-Petersen, Glandt, Gregersen, Winslow Madsen, 
Tage Mortensen, Sinding-Jensen, N. Christensen, Ellen 
Sejersen, Agnar Jensen, Efsen, Hugo Sørensen, G. Chri
stensen, Ellen Mikkelsen, Kirstine Nielsen, Gustav Paul
sen, Esther Kristensen, Edvine Jensen, Mary Rasmussen, 
Alfred Larsen.

Mellemste Stipendium, 70 Kr., at oplægge: Ferd.Nielsen.

Laveste Stipendium, 40 Kr., at udbetale: Ingeborg 
Dencker, N. Christensen, H. Geert Jørgensen, Agner 
Jensen.

Puggaards Legat, 80 Kr., Dines Petersen 40 Kroner, 
Glandt (Halvdelen at udbetale, Halvdelen at oplægge).

Ekstraordinære Gratister : Holger Valdemar Brønd
sted, Christian Johannes Jens Krag, Mogens Krag, 
E. Stegmann.

II. Det grevelige Moltkeske Legat for Embedsmænds 
Sønner (2 Portioner paa 76 Kr.), hvortil Lehiisbesidderen 
paa Grevskabet Bregentved udnævner : Johan Jensen 
og Chr. Krag.

III. Rosenkrantz’s Legat uddeles til 4 \ værdige og 
trængende Disciple af Biskoppen og Rektor, med Stad
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fæstelse af Stifteren, Rigsraad Rosenkrantz’ Descendent, 
Besidderen af Stamhuset Rosenholm. Deraf fik Ferd. 
Nielsen 20 Kr., Blinkenberg 25,50, Henry Rasmussen 24, 
Dines Petersen 20.

IV. Student Davidsens Legat (2 Portioner, hver paa 
20 Kr.) tildeltes efter Rektors Indstilling af Stiftsøvrig
heden : Sand og Laurentius Holm.

V. Det Fogli-Wilstersice Legat (1 Portion paa 20 Kr.) 
tildeltes en Dimittend efter Rektors Indstilling af Ejeren 
af Ryomgaard (nu Godsejer Castenschiold) : Stegmann.

VI. Stougaards Legat (1 Portion paa 16 Kr. til en 
Dimittend) tildeltes efter Rektors Indstilling af Stifts
øvrigheden : Stegmann.

VII. Pastor Schoubys Legat (1 Portion paa 80 Kr.) til
deltes af Rektor og Lærerne en Dimittend : Frederiksen. 
Legatet kan ogsaa gives til en Student af Testators 
Slægt.

VIII. Kantor Kabelis Legat (1 Portion paa 80 Kr.) til
deltes af Rektor og Lærerne en Dimittend : Grønlund.

IX. Pastor A. L. Kabelis Legat (1 Portion paa 80 Kr.) 
tildeltes af Rektor og Lærerne en Dimittend : Hugo 
Petersen. Legatet kan ogsaa gives til en Realist, der har 
taget Adgangsexamen til polyteknisk Læreanstalt.

Af opsparede Legatmidler fik J. Chr. Mogensen og 
Aa. Rasmussen hver 80 Kr.

Pastor Hertels Legat (Flidsbelønning) tildeltes Dahl- 
Jensen og Blinkenberg.
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X. Nis Nissens Legat. Renterne for 1(^06 udgjorde 
1053 Kr. 33 Øre, hvilket Beløb af Rektor og Lærerne 
kort før Juleferien blev saaledes fordelt:

1. De 4/s af de faste Renter (til uformuende Disciple, 
der viser god Opførsel) 842 Kr. 66 Øre : J. Olesen 60 Kr., 
Hygom 40 Kr., Fricke 40 Kr., Agnar Jensen 40, Ellen 
Ravn 40, Ole Olesen 22,66, Knudsen 20, Joh. Jensen 40, 
Elisabeth Buur 30, Laur. Holm 20, Dalg. Rasmussen 20, 
Grønlund 20, Kjærholm 20, Mogensen 20.

F. Nielsen 50, Kr. Sørensen 50, J. C. Jensen 30, Jen
sen Rud 20, Thrue-Møller 30.

1. G. Marius Rasmussen 40, Sand 40. Emmy Pöckel 40, 
Jensen Sejr 30.

4. M. Blinkenberg 40, Henry Rasmussen 40.
2. Den l/6 (til Disciple, der uden egentlig at behøve 

Understøttelse udmærker sig ved Flid og | Sædelighed) 
210 Kr. 66 Øre : Christy Bentzon 15, Dahl Jensen 30,66, 
Ellen Black 20, Jac. M. Hansen 25, Kirsten Wied 20, 
Karen Smith 20, Ingeb. Sørensen 20, Ellen Hasselriis 20, 
Ingeb. Hasselriis 20, Agnes Johansen 20.

XI. P. Th. Andersens Mindelegat uddeltes saaledes :
Olesen 25, Ferd. Nielsen 25, Sand 20.

XII. Pastor Dau og Hustrus Legat nydes af stud, juris
N. H. Stegmann og stud, theol. H. J. M. Hansen.

Hans Broges Legat tildeltes følgende Elelver af Real
klassen : Dines Petersen, Nordvig og Precht, til hver 
60 Kr.
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Oversigtover
Indtægter og Udgifter i Finansaaret 1908—09.

Indtægter.
Overskud af Jordebogsindtægter .. 27486 Kr. 21 Øre
Renter................................................... 5913 — 27 —
Skolekontingenter .. ............................ 27245 — 01 —
Ubestemte Indtægter......................... 32 — 00 —
Tiendeobligationer og Afløsningssum 52771 — 62 —

Sum.... 113448 Kr. 11 Øre

Udgifter. i
Lønninger til Lærere........................ 60475 Kr. 00 Øre
Inspektion........................................... 867 — 50 —-
Pedel..................................................... 1000 — 00 —
Midlertidigt Lønningstillæg............  174 — 00 —
Timeundervisning.............................. 10898 —50 —
Pensioner............................................. 3216 — 03 —
Bibliothek ........................................... 2437 — 90 —
Bygningens Vedligeholdelse............  725 — 99 —
Hovedreparation................................ 6359 — 43 —
Lejeudgift............................................. 200 — 00 —
Inventar............................................... 1418 — 68 —
Huslejegodtgørelse til Rektor........  1200 — 00 —
Brændsel og Belysning..................... 2814 — 26 —
Skatter................................................. 999 — 12 —
Regnskabsføring................................. 920 — 00 —
Forskellige løbende Udgifter..........  3471 — 69 —
Skydning............................................. 197 — 76 —
Efter Decision.................................... 3 — 00 —
Understøtt. til Discipelbibliotheket. 49 — 60 —

Sum.... 97428 Kr. 46 Øre
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IV .

Kgl. Anordninger, Bekendtgørelser og Cirkulærer.

Kgl. Anordninger, Bekendtgørelser og (Cirkulærer i 
Fortsættelse af den paa Ministeriets Foranstaltning ud
givne Bog: Lov om højere Almenskoler med dertil, 
hørende Anordninger m. m. II.

Cirkulære 2O/12 08.
Paa given Foranledning undlader man | ikke herved 

at henlede Opmærksomheden paa, at det fremtidigt (fra 
og med Juni—Juli Eksamenstermin 1909) I ved samtlige 
de Eksaminer, hvor der aflægges Prøve i [ Regning, vil 
blive forudsat, at Eksaminanderne er fortrolige med 
Elementerne af Metersystemet, i det mindste i følgende 
Udstrækning: 1
1) at de nøje kender den definitionsmæssige [Bestemmelse 

og indbyrdes Sammenhæng for Enhederne Meter, 
Gram, Liter og Ar ;

2) at de er fuldt fortrolige med Betydningen af Mængde
betegnelserne Kilo-, Hekto-, Deka-, Deci-, Centi- 
og Milli- ;

3) at de med Sikkerhed kan læse Opgivelser i Meter
systemet efter de Betegnelser, der er fastsat ved kgl. 
Anordn, af 7de Decbr. 1907 (af hvilken et Antal 
Ekspl. medfølger nærværende Cirkulære j.

Fremdeles maa det indtil videre kræves :
4) at de kender det fastsatte eller et passende »afrundet« 

Forholdstal mellem nogle af de sædvanligste En- 
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heder i Metersystemet og i vort hidtidige Maalsystem, 
navnlig :

1’ = 0,314 in, 1 m = c. 38” ; 1 Mil = c. 7% km ;
1 kg = 2 Pd.; 1 hl = c. 103i/2 Pot; 1 ha = c. 1,8 Td.

Land.

Anordning angaaende forkortede Betegnelser for 
metrisk Maal og Vægt.

I alle offentlige Forhold og ved al Undervisning vil 
der, naar de nedenfor anførte Enheder og Benævnelser 
for metrisk Maal og Vægt ikke skrives helt ud, være at 
benytte de vedføjede forkortede Betegnelser :

Længdemaal.
Myriameter eller Metermil..................... mrm
Kilometer................................................... km
Hektometer............................................... hm
Dekameter................................................. dam
Meter........................................................... m
Decimeter................................................... dm
Centimeter................................................... cm
Millimeter................................................... mm
Mikron ^/loo« Millimeter).......................

Fladeinaal.
Kvadratkilometer....................................... km'1
H ektar......................................................... ha
Ar..................................................... •......... a
Kvadratmeter............................................. m2
Kvadratdecimeter ..................................... dm8
Kvadratcentimeter..................................... cm2
Kvadratmillimeter................................... mm2-
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Rumm aal.
Kubikmeter.............................................J. m3
Kubikdecimeter......................................... dm3
Kubikcentimeter ..................................... .... cm3
Kubikmillimeter....................................... mm3
Kiloliter..................................................... kl
Hektoliter................................................... hl
Dekaliter ................................................... dal
Liter........................................  . I
Deciliter..................................................... dl
Centiliter ................................................... cl
Milliliter..................................................... ml
Mikroliter (71000 Milliliter).................. L 2

V ægtstørrelser.
Ton.............................................................. t
Kilogram................................................. .. kg
Hektogram............................................... |.. hg
Dekagram................................................. '.. dag
Gram......................................................... |.. g
Decigram................................................. I.. dg
Centigram................................................... cg
Milligram..........................................  mg
Mikrogram (7iooo Milligram) ............ |.. y

De nævnte forkortede Betegnelser — af hvilke de 
vigtigste ere særlig fremhævede — skrives med lille 
Begyndelsesbogstav og sættes bag ved hele Taludtrykket.

Decimaler adskilles fra det hele Tal ved Komma ; 
men iøvrigt bør Komma ikke anvendes mellem Cifrene 
i et Tal.
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Bekendtgørelse 8/12 08 angaaende Tillægsprøver til den 
afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved Seminarierne.

§ 1-
De, der liave bestaaet den afsluttede Lærer- eller 

Lærerindeprøve ved et Seminarium, kunne ved at af
lægge en Tillægsprøve i Svensk, Kemi, Engelsk og Tysk 
(eventuelt tillige i Fransk og Latin) erhverve de Rettig
heder, som Mellemskoleeksamen giver (jfr. Lov af 24de 
April 1903 § 11 og Min. Cirk. af 2den August 1907).

Fordringerne ved denne Tillægsprøve ere de samme 
som de, der i § 3 i kgl. Anordn, af 16de April 1907 angaa
ende Mellemskoleeksamen for Privatister ere fastsatte 
for de paagældende Fag (jfr. Bekg. af 1ste Juli 1904). 
Eksaminationen foregaar i Overensstemmelse med de i 
kgl. Anordn, af 3die August 1906 angaaende Fordrin
gerne ved og Eksamensopgivelserne til Mellemskole
eksamen givne Begler ; dog bliver Svensk og Kemi her 
at betragte som selvstændige Fag.

§ 2.
De, der have bestaaet den afsluttede Lærer- ellerLærer- 

indeprøve, kunne ved at aflægge en Tillægsprøve i Svensk, 
Kemi, Engelsk og Tysk (eventuelt tillige i Fransk og 
Latin) erhverve de Rettigheder, som Realeksamen giver 
(kgl. Anordn, af 2den August 1907 og Min. Cirk. af 
samme Dato).

Fordringerne ved denne Tillægsprøve ere:
1) Svensk og Kemi de samme som i § 1 ;
2) Fransk og Latin de, der ere fastsatte i Bekg. af 28de

Marts 1908 angaaende Tillægsprøver til Realeksamen; 
3) Engelsk og Tysk 175 Normalsider.

Der skal aflægges skriftlig Prøve enten i Engelsk eller 
Tysk, efter vedkommende Dimittends eget Ønske.

4
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§ 3.
De under §§ 1 og 2 omtalte Tillægsprøver aflægges 

enten for den i Henhold til § 19 i Lov af 24de April 1903 
om højere Almenskoler m. nr. udnævnte Eksamen- 
kommission eller ved en eksamensberettiget højere 
Almenskole, der afholder Prøve i de nævnte Fag hen
holdsvis ved Mellemskoleeksamen og Realeksamen.

§ 4-
Til at bestaa en af de ovennævnte Tillægsprøver kræves 

mindst 4 i hvert af Fagene, beregnet efter den Karakter
betegnelse, som er fastsat i kgl. Anordn, af 3die August 
1906 angaaende Censuren og Karaktergivningen ved de 
højere Almenskolers forskellige Eksaminer).

Prøverne i Fransk og Latin ere Særprøv^r, der kunne 
tages hver for sig og uafhængigt af den sanilede Tillægs
prøve.

Cirkulære 3/12 08 angaaende de kvindelige Elevers 
Deltagelse i Regne- og Matematikundervisningen i

Realklassen.
Bestemmelsen om, hvorvidt en kvindelig Elev skal 

deltage i Realklassens ordinære Undervisning i Regning 
og Mathematik (Algebra), skal være truffen (ved det paa
gældende Skoleaars Begyndelse, saaledes at det under 
ingen Omstændigheder kan tillades Eleve)?, som ikke 
have været med fra Begyndelsen, senere at træde til. 
Derimod skal det staa Skolen eller vedkommende Elevs 
Forældre frit for inden Udløbet af Skoleaarets 2det 
Kvartal at lade hende træde tilbage fra Undervisningen, 
men sker dette ikke inden den angivne Tidsfrist, er hun 
pligtig til at følge Undervisningen helt igennem og ind
stille sig til Eksamen i Faget.
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I Forbindelse hermed bemærkes, at Regning og Mathe
matik (Algebra) for de Pigers Vedkommende, der ikke 
have bortvalgt Faget, ved Eksamen for saa vidt er at 
betragte som hundent Fag, som Karaktererne ville være 
at medregne blandt dem, hvis Gennemsnitsværdi i Hen
hold til Anordn, af 27. April 1907 skulle være mindst 
3,5, for at Eksamen skal være bestaaet, og følgelig ogsaa 
ville være at opføre under »bundne Fag« i Indberetnin
gerne om Udfaldet af Realeksamen og i Eksamensvid
nesbyrdene.

Cirkulære 20/s 09 angaaende Bedømmelsen af de paa 
Skolen udførte Arbejder i Skrivning, Tegning, kvindeligt 

Haandarbejde samt Sløjd.
Paa given Foranledning skal Ministeriet herved med

dele, at Bestemmelsen i § 2, Punkt 2 i kongelig Anord
ning af 3die August 1906 angaaende Fordringerne ved 
og Eksamensopgivelserne til Mellemskoleeksamen m.'m. 
vil være at forstaa saaledes, at eksamensberettigede 
Mellemskoler, som i ét eller flere af de i nævnte § 2, 
Punkt 2, anførte Fag afslutte Undervisningen før 4de 
Mellemskoleklasse, kunne fremlægge de ’ paagældende 
Arbejder til Bedømmelse ved Udgangen af det Skoleaar, 
i hvilket Undervisningen i vedkommende Fag afsluttes.

I Forbindelse hermed skal Ministeriet endvidere med
dele, at eksamensberettigede højere Almenskoler ville 
have at anskaffe, foruden den egentlige Hoved-Eksamens
protokol, en autoriseret Særprotokol, hvori de Karak
terer skulle indføres, som gives i Skrivning, Tegning, 
kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd, saafremt Be
dømmelsen af de i disse Fag fremlagte Arbejder foregaars 
inden vedkommende Hold Elever underkaster sig Mel
lemskoleeksamen, samt de Karakterer, der gives i Skriv
ning og Tegning, naar en beskikket Censor ikke bedømmer 

4*
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Arbejderne paa Skolen selv, men faar dem 'tilsendt, selv 
om Bedømmelsen sker i samme Eksamenstermin, i 
hvilken vedkommende Elever underkaste] sig Mellem
skoleeksamen. Bedømmes Arbejderne ikke* paa Skolen 
selv, vil Særprotokollen være at tilsende den beskikkede 
Censor ; denne indfører da sine Karakterer i den og under
skriver dem, hvorpaa han sender Protokollen tilbage til 
Skolen.

Bekendtgørelse 4/6 09 angaaende de offentlige Under
støttelser ved Statens højere Almenskoler dg Sorø Skole 

og Opdragelsesanstalt.
I Henhold til den ved § 24 i Lov af 24de April 1903 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvsesenet givne 
Bemyndigelse vil Ministeriet herved havel fastsat føl
gende nærmere Bestemmelser vedrørende de offentlige 
Understøttelser for Eleverne i Statens højere Almen
skoler og Sorø Skole og Opdragelsesanstalt,

IAlmindelige Bestemmelser. 
§ 1.

De offentlige til Statens højere Almenskoler og Sorø 
Skole og Opdragelsesanstalt knyttede Understøttelser 
bestaa dels i Fritagelse for Betaling af Skolepenge eller 
Nedsættelse af disse (hel eller halv Friplads), Idels i Penge
understøttelser, dels i begge Dele i Forening.

§ 2.
Adgang til at blive delagtig i de offentlige Under

støttelser have samtlige Elever i Statens Skoler, saavel 
mandlige som kvindelige, og saavel i Mellemskolen og 
Realklassen, som i Gymnasiet.
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Der kan dog ikke tillægges nogen Elev Understøttelse, 
medmindre :
1. Eleven har gaaet mindst 1 Aar i en at Statens højere

Almenskoler eller i Sorø Skole, jfr. dog §§ 11 og 12. 
2. Forsørgerens (eventuelt Elevens) Trang ved paalide- 

lige Attester godtgøres.
3. Eleven ved Anlæg, Flid og god Opførsel gør sig for

tjent dertil.
§ 3.

Understøttelserne ville være at uddele saaledes, at en 
Elev, naar ikke ganske særlige Omstændigheder maatte 
foreligge, først faar tildelt en af de lavere Understøttelser, 
og derefter gaar gradvis frem, saaledes at de højeste 
Understøttelser under almindelige Forhold ville være 
forbeholdt Eleverne i Skolernes højeste Klasser.

§ 4.
Skoleunderstøttelserne uddeles for et Aar ad Gangen 

fra Skoleaarets Begyndelse at regne.
Ansøgninger herom indgives, forsynede med fornøden 

Trangsattest, til Skolens Rektor mellem 19de og 31te 
August og ere stempelfrie.

Trangsattesten, der skal være attesteret af to tro
værdige Mænd, vil være at udfærdige paa et af de dertil 
af Ministeriet fastsatte Skemaer, og maa ikke indskrænke 
sig til en generel Angivelse af Ansøgerens økonomiske 
Forhold, men skal saa nøje som muligt angive og speci
ficere den paagældendes Aarsindtægt og dennes Kilder.

Trangsattesten behøver ikke aarligt at fornyes. Kun 
hvis Rektor har nogen Formodning om, at en Elevs eller 
hans Forsørgers økonomiske Forhold have forandret sig, 
saaledes at Trang ikke mere kan siges at være til Stede, 
skal han kræve ny Attest, før han indstiller Eleven til 
fornyet Understøttelse.
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§ 5.
En Elev i Mellemskolen, hvem en Understøttelse en

gang er tillagt, bør, saalænge vedkommende fyldestgør 
Betingelserne i § 2, beholde den paagældende Under
støttelse, uden at ny Ansøgning er nødvendig, indtil hans 
Skolegang i Mellemskolen (eventuelt Realklassen) er 
afsluttet.

Blandt Eleverne i Gymnasiets 1ste Klasse foregaar 
Fordelingen af Understøttelserne efter detom indgivne 
nye Ansøgninger uden Hensyn til, om vedkommende i 
Mellemskolen have nydt Understøttelse, eiter frit Skøn 
over, hvorvidt de paagældende maatte egne sig til fort
sat Studium eller ikke; i saa Henseende vil der være at 
stille særlig strænge Fordringer til de Elever, der i Gym
nasiet indstilles til offentlig Understøttelse, saaledes at 
kun Elever, der afgjort have Evner og Anlæg til at 
studere videre, hjælpes frem til Studentereksamen. For
inden Oprykningen til Gymnasiet finder Sted, skulle de 
Forældre, for hvem det kan have Betydning, underrettes 
om, at Elever, hvis Dygtighed og Evner kun ere middel- 
maadige, ikke kunne vente alene paa Grund af Trang og 
Flid at faa Del i de offentlige Understøttelser i Gymnasiet.

Den, der herefter i Gymnasiet faar tildelt en Under
støttelse, beholder denne uden ny Ansøgning derom, ind
til hans Skolegang er afsluttet, forsaavidt han stadig 
fyldestgør Betingelserne herfor.

§ 6.
Forsaavidt Rektor ikke vil indstille en Elev, der har 

modtaget Understøttelse, til fortsat Nydelse af denne, 
vil der i hvert enkelt Tilfælde paa Forslaget om For
delingen være at angive Grunden hertil.

At en Elev ikke opflyttes i den næste Klasse, er ikke 
nogen ubetinget Hindring for Fornyelsen af Under
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støtteisen, men Rektor bør, naar lian indstiller den paa
gældende til saadan Fornyelse, paa Forslaget anføre, af 
hvilke Grunde han mener, at Understøttelse af Eleven 
bør fortsættes.

§ 7.
I Skoleaarets Løb vil en tilstaaet Understøttelse kun i 

ganske særlige Tilfælde kunne inddrages paa Grund af 
grov Forseelse fra vedkommende Elevs Side. Rektor 
indsender herom motiveret Indstilling med Skoleraadets 
Erklæring, hvorefter Ministeriet afgør Sagen.

§ 8.
Den Omstændighed, at en Elev faar tildelt Under

støttelse af et af de under Skolen hørende private Legater, 
vil ikke kunne udelukke hans Delagtighed i de her nævnte 
Understøttelser.

IIFripladser ved Statens højere Almenskoler.
§ 9.

Fripladsernes Antal udgør :
ved Ribe og Rønne Skoler en Trediedel,
ved Statens andre højere Almenskoler en Sjettedel 

af det ved hvert Skoleaars Begyndelse i de enkelte Skoler 
værende samlede Elevantal, efter at Antallet af de i 
§ 11 nævnte ekstraordinære (privilegerede) Gratister er 
fradraget.

I Stedet for en eller flere Fripladser kan træde et 
større Antal Pladser med Nedsættelse til Halvdelen af 
de foreskrevne Skolepenge, saaledes at 2 Pladser med 
nedsat Betaling regnes lig med en hel Friplads.

Hvor Skolens Elevantal ikke er deleligt med 6 (for 
Ribe og Rønne Skolers Vedkommende med 3) vil et 
Overskud af 3 (henholdsvis 2) berettige til Uddeling af. 
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Adgang til Uddeling af halv Friplads.

En mulig Forøgelse eller Formindskelse af Elev
antallet efter Skoleaarets Begyndelse er uden Betydning 
med Hensyn til Fripladsernes Antal.

§ 10.
Overflyttes en Elev, der har opnaaet Friplads, i Skole

aarets Løb fra en Skole til en anden, beholder han ved 
den nye Skole ekstraordinært Fripladsen indtil Skole
aarets Udgang.

Hvorvidt vedkommende derefter i det! kommende 
Skoleaar vil kunne komme i Betragtning ved Uddeling 
af Fripladser, afgøres derimod under Hensyn til For
holdene ved den ny Skole, dog saaledes at Reglerne i 
§ 5 1ste og 3die Stykke saa vidt muligt ogsaa under de 
nye Forhold skal søges gennemført.

§ Il-
Ekstraordinære (privilegerede) Gratister, der som saa- 

danne ere fritagne for det i § 2 nævnte Prøveaar, ere: 
1. Elever, hvis Forældre ere bosatte i Grønland, paa

Færøerne eller i Dansk Vestindien, fprsaavidt de 
iøvrigt opfylde de fornødne Betingelser i Henseende 
til Anlæg og Trang.

Denne Begunstigelse skal dog kun komme dem til 
Gode, saalænge deres Forældre opholde sig de nævnte 
Steder, forsaavidt Forsørgeren ikke maatte være af- 
gaaet ved Døden der.

2. Elever, der ere Sønner og Døtre af Rektorer, Over
lærere, fast ansatte eller konstituerede Adjunkter 
(Lærerinder), Gymnastik- eller Sløjdlærere med konge
lig Udnævnelse, eller med fast aarligt Honorar ansatte 
Timelærere (Timelærerinder), uden Hensyn til Trang.



57

Som Barn af en Lærer anses ogsaa dennes Adoptiv - 
og Stedbarn, derimod ikke Plejebørn.

Vedkommende har kun Adgang til Fripladser ved 
den Skole, hvor Faderen (Moderen) er ansat, og 
Privilegiet bortfalder, naar denne bliver forflyttet, 
dør eller afskediges.

Fripladser af den i nærværende Paragraf om
handlede Art bortgives for Elevens første Skoleaar 
foreløbig kun for et halvt Aar ad Gangen. Inden 15de 
Februar vil der fra Rektorerne være at indsende Ind
stilling om, hvorvidt de paagældende Elevers Flid 
og Opførsel i den forløbne Tid har været en saadan, 
at Fripladser bør tilstaas dem ogsaa for Pesten af 
Skoleaaret. Fratages Fripladserne dem, betale de 
Skolepenge for sidste Halvdel af Januar Fjerdingaar 
og for Besten af Skoleaaret.

§ 12.
Ekstraordinære Gratister ere yderligere Elever, hvem 

der udenfor den almindelige Fordeling af Fripladser i 
Henhold til de derom paa de aarlige Finanslove givne 
Bevillinger tildeles Friplads.

Saadanne Fripladser kunne aarligt uddeles til Elever, 
hvis Evner gør det ønskeligt, at de faaAdgang til en højere 
Undervisning, men hvis Forældres Formuetilstand ellers 
vilde udelukke dem derfra.

Indstilling om Tildeling af saadan Friplads sker uaf
hængig af den almindelige Indstilling om Fordeling af 
Skoleunderstøttelser.

Fripladserne tildeles Elever straks ved deres Op
tagelse i Skolen, men der stilles paa den anden Side 
særlig strænge Fordringer til de paagældendes Anlæg og 
deres Forældres Trang.

Det er vel ikke udelukket, at en Elev i flere Aar vil 
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kunne nyde godt af en saadan Friplads, men Skolerne 
bør stræbe hen til, at Elever, hvem Fripladser af denne 
Art ere tildelte, saa snart ske kan, gaa over i de ordinære 
Fripladser.

III.Pengeunderstøttelser ved Statens højere Almenskoler.
§ 13.

Til Elever i Mellemskolens Klasser og ^Realklassen, der 
ikke have hel Friplads, vil der af Indtægterne af de til 
Statsskolerne hørende Stipendiefonds kunne gives Penge- 
understøttelser til Udbetaling ved Likvidation i Skole
pengene med Beløb af ikke under 40 Kr. og ikke over det 
Beløb, den paagældende Elev faktisk befaler i Skole
penge.

§ 14.
Til Elever i Gymnasiet vil der kunne gives Under

støttelser af Stipendiefondens Midler med Beløb, der 
ikke maa være under 40 Kroner, men iøvrigt vil være at 
fastsætte paa følgende Maade :

Til Elever, der ikke have hel Friplads, 4il der kunne 
gives et Beløb, der svarer til den Sum, den [paagældende 
faktisk betaler i Skolepenge.

Til Elever, der have Friplads eller paa ovennævnte 
Maade har opnaaet en dertil svarende Frihed for Skole
penge, vil der desuden til Oplæg kunne gives Under
støttelser af ikke under 75 Kroner i 1ste Gymnasieklasse, 
og .ikke under 100 Kroner i 2den og 3dié Gymnasie
klasse.

Naar særlige Forhold tale derfor, vil [der desuden 
kunne gives særlig flittige, velbegavede og trængende 
Elever i Gymnasiet mindre Beløb til Udbetaling til 
Hjælp til Klæder, Bøger o. 1. — Tildeling'af saadanne 
Understøttelser bør dog ikke finde Sted, forsaavidt der 
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haves Midler til Raadighed til dette Formaal af private 
Legater.

§ 15.
Understøttelser af en Skoles Stipendiefond vil desuden 

kunne tilstaas Elever, der efter at have bestaaet Mellem
skoleeksamen ved Skolen ere overflyttede til en anden 
Statsskoles Gymnasium, forsaavidt Overflytningen har 
fundet Sted, for at Eleverne kunne følge Undervisningen 
paa en Linie, der ikke findes ved den Skole, i hvilken de 
hidtil har gaaet.

Understøttelse af denne Art uddeles efter de i § 14 
givne Regler, og vil kunne tildeles en Elev uden Hensyn 
til, om han opnaar Understøttelse ved den Skole, hvortil 
han er overflyttet. Forsaavidt særlige Forhold tale der
for, vil der kunne forventes meddelt Tilladelse til, at en 
saadan Understøttelse, forsaavidt Eleven har fri Skole
gang, udbetales ham til Bestridelse af Udgifterne ved 
Opholdet ved den paagældende Skole.

§ 16.
Under lige Forhold vil de under § 11, 1. nævnte Dis

ciple, hvis Forældre ere bosatte i Grønland, paa Færøerne 
eller i Dansk Vestindien, være fortrinsberettigede til 
Pengeunderstøttelser under de samme Betingelser, der 
ere knyttede til deres fortrinlige Adgang til Fripladser.

Til Understøttelse af de fra Slagelse nedlagte lærde 
Skoles Stipendiefond hidrørende Beløb ere Elever, hvis 
Forældre have Bopæl i Slagelse og Omegn, under iøvrigt 
lige Forhold fortrinsberettigede.

§ 17.
De i Henhold til § 13 og § 14, 2det Stk., givne Penge

understøttelser blive at anvende til hel eller delvis Be
taling af de paagældende Elevers Skolepenge, saaledes 
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at en Fjerdedel af den tilstaaede Understøttelse ved 
Begyndelsen af Oktober, Januar og April Fjerdingaar 
og en Ottendedel ved Begyndelsen af hver Halvdel af 
Juli Fjerdingaar overføres fra Stipendiefonden til Sko
lens Kasse, og Skolepengene for Eleverne | derefter kun 
opkræves med det resterende Beløb.

§ 18.
Hvis en Elev, for hvem der paa anførte Maade er sket 

Afkortning i Skolepengene paa Grund af Understøttelse, 
i Skoleaarets Løb overføres fra en Statsskole til en anden, 
bliver den tilbageværende Del af den ham tilstaaede 
Understøttelse at udbetale af den første Skoles Stipendie
fond til den Skoles Kasse, til hvilken han । overgaar, til 
Anvendelse for ham paa den ovenfor angivne Maade.

Overgaar en saadan Elev derimod i Skoleaarets Løb 
fra en Statsskole til en privat højere Almenskole, for
taber han Eetten til den resterende Del af| den ham for 
dette Skoleaar tildelte Understøttelse; det paagældende 
Beløb falder tilbage til Skolens Stipendiefond.

Hvis en paa denne Maade understøttet Iplev, efter at 
have bestaaet Mellemskole-, Beal- eller Studenter
eksamen, forlader Skolen i Juni eller Juli Maaned uden 
at overgaa til en anden af Statens Skoler, samledes at han 
i Henhold til Bekendtgørelse af 27. Juni 1908 §§ 5 og 6 
enten slet ikke eller dog ikke fuldt ud vil komme til at 
betale Skolepenge for 1ste Halvdel af Juli(Fjerdingaar, 
vil den Del af den ham tildelte Understøttelse, som ikke 
medgaar til Udredelse af Skolepengene for den Del af 
dette Tidsrum, for hvilket Betaling skal erlægges, være 
at udbetale ham.

§ 19.
Understøttelser, der i Henhold til § 14, 3 die Stk., til

deles en Elev i Gymnasiet, blive ikke at udbetale den 
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paagældende, men oplægges for liam, til han har taget 
Studentereksamenen og ladet sig immatrikulere ved 
Københavns Universitet.

De saaledes oplagte Beløb udsondres fra Skolens 
Stipendiefond og indsættes til Forrentning i en Spare
kasse.

Renterne tilfalde Stipendiefonden.

§ 20.
Naar en Elev, for hvem Understøttelse er oplagt, 

overgaar fra en Statsskole til en anden, vil hans Op
lagspenge vedblivende være at opbevare ved den Skole, 
af hvis Stipendiefond de ere ham tildelte, og til sin Tid, 
naar han har taget Studentereksamen, og er blevet 
immatrikuleret ved Universitetet, efter Foranstaltning 
af Rektor ved denne Skole være at oversende til Universi- 
tetskvæsturen til Udbetaling for ham.

Ved Overflyttelsen bliver det at meddele Rektor for 
den Skole, til hvilken Eleven overgaar, at et Beløb af 
den paagældende Størrelse er oplagt for ham, og denne 
foranlediger da, at en Bemærkning derom optages i 
Skolens Stipendiefondsregnskab.

Paa samme Maade bliver det at anføre paa den første 
Skoles Stipendiefondsregnskab, at Eleven er overgaaet 
til den anden Skole.

Naar Eleven har bestaaet Studentereksamen, bliver 
dette af hans nuværende Rektor at meddele Rektoren 
ved den Skole, hvor han har Oplagspenge staaende.

§ 21.
Naar en Elev, for hvem Understøttelser ere oplagte, 

forlader en Statsskole, før hans Undervisning ved denne 
er afsluttet, uden at overgaa til nogen anden af Statens 
højere Almenskoler, bliver hans Oplagspenge at opbevare 
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ved den paagældende Skole, indtil det viser sig, om han 
tager Studentereksamen eller ikke.

Naar den paagældende har bestaaet Eksamen, for
holdes med Oplæget efter de i § 22 angivne Kegler ; tages 
Eksamenen derimod ikke, falder Oplæget tilbage til 
Stipendiefonden.

Indtil Afgørelse i saa Henseende foreligger, vil Oplæget 
være at opbevare ved Skolen, for saa vidt det hvert Aar 
for Skolens Regnskabsfører dokumenteres,! at den paa
gældende Elev stadig forbereder sig til at talge Studenter
eksamen, i hvilken Henseende der maa fremlægges 
Attest fra den højere Almenskole eller det'private Kur
sus, hvorved saadan Forberedelse foregået; indsendes 
saadan Attest ikke til Regnskabsføreren, falder Oplæget 
straks tilbage til Stipendiefonden, med mindre der kan 
fremføres særlige Omstændigheder for, at Eleven ikke 
destomindre fastholder sit Forehavende om at tage 
Studentereksamen.

§ 22.
Efter endt Studentereksamen indsender Rektor den 

for de dimitterede Studenter under deres Skolegang op
lagte Del af de dem tildelte Stipendier til .Universitets- 
kvæsturen med Underretning om, hvilke studerende de 
enkelte Oplagssummer tilkomme.

Af Oplagspengene udbetales 100 Kr. ved Semestrets 
Begyndelse efter Anvisning af Skolens Rector, saasnart 
Universitetskvæsturen har forvisset sig om, at den paa
gældende har ladet sig immatrikulere ved Universitetet. 
Er dette ikke sket senest ved den almindelige Immatrikula
tion, falde Oplagspengene tilbage til Skolens Stipendie
fond.

Skulde den paagældende kunne godtgøre} at antagelig 
Hindring har været til Stede for hans betimelige Imma
trikulation, vil der dog kunne forventes Ministeriets 
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Tilladelse til, at han faar de til Skolens Stipendiefond 
hjemfaldne Oplagspenge udbetalt.

Forsaavidt Restbeløbet af Oplagspengene ikke beløber 
sig til 100 Kr., udbetales det med sit fulde Beløb efter 
Anvisning af Eforus for Skolestipendierne den næst
følgende 1ste Januar til Studenter, der ved Flidsattester 
godtgøre at have fulgt de filosofiske Forelæsninger ved 
Universitetet i det forløbne Semester. Kan Flidsattest 
ikke fremskaffes, vil Eforus dog kunne anvise Beløbet til 
Udbetaling, forsaavidt han skønner, at dette skyldes 
særlige Forhold og ikke Mangel paa Flid ; i modsat Fald 
falder Beløbet tlibage til den paagældende Skoles Sti
pendiefond.

Udgør Restbeløbet af Oplagspengene 100 Kr. eller 
derover, udbetales denne Sum ligeledes efter Anvisning 
af Eforus for Stipendierne under de samme Betingelser 
med 25 Kr. den 1ste i hver Maaned fra den nævnte 1ste 
Januar at regne, indtil hele Beløbet er opbrugt. Naar 
den almindelige filosofiske Prøve, der afholdes i den et 
Aar efter Studentereksamenen faldende Eksamenstermin, 
er afsluttet, vil de derefter forfaldende Beløb dog kun 
kunne udbetales, forsaavidt der præster es Universitets - 
kvæsturen Bevis for, at nævnte Prøve er bestaaet. Kan 
saadant Bevis ikke præsteres, falder det resterende Beløb 
af Oplagspengene tilbage til den paagældende Skoles 
Stipendiefond, dog saaledes, at der, forsaavidt særlige 
Grunde ville kunne paavises for at nævnte Eksamen 
ikke er bestaaet, vil kunne forventes Ministeriets Til
ladelse til, at Beløbet udbetales den paagældende, naar 
Eksamen senere bestaas med mindst Karakteren 
mg.

Forsaavidt særlige Forhold maatte foreligge, i Sær
deleshed naar en Students Oplagspenge udgør et for
holdsvis betydeligt Beløb, vil Eforus kunne tillade, at 
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Udbetalingerne finde Sted med højere Summer end 
ovenfor anført.

Har en Elev faaet Tilladelse til at underkaste sig en 
ekstraordinær Studentereksamen i Januar I Maaned, føl
ges tilsvarende Regler med Hensyn til Udbetalingen af 
de for ham oplagte Stipendier.

Maatte en Student, hvem der er tillagt 'Oplagspenge, 
opgive sine Studier eller gøre sig skyldig i et Forhold, 
der efter Eforus’s Skøn bør bevirke, at |han fortaber 
Retten til fortsat Udbetaling, vil Eforus foreløbig kunne 
standse al yderligere Udbetaling, hvorefter der gennem 
Konsistorium vil være at gøre Indstilling fil Ministeriet 
om, hvorvidt Beløbet vil være definitivt at inddrage, 
eller om Udbetalingen helt eller delvist vil kunne fort
sættes.

Med Hensyn til Oplæget af Stipendier af Slagelse ned
lagte lærde Skoles Stipendiefond, hvis Midler fremtidig 
ligesom hidtil under Ministeriets Overtilsyp bestyres af 
Universitetskvæsturen, forholdes efter de samme Regler, 
som ovenfor fastsat.

Det paahviler Rektorerne hvert Aar at I gøre Skolens 
dimissi bekendte med de ovenstaaende Regler for Op
lagspengenes Udbetaling.

§ 23.
Til Uddeling blandt sine Elever efter de ji §§ 13, 14 og 

15 givne Regler vil hver Skole kunne disponere over det 
fulde Udbytte af den til Skolen hørende Stipendiefond.

Ved Odense Katedralskole og Horsens Statsskole kan 
endvidere Udbyttet af de ved disse Skoler oprettede 
Stipendieoverskudsfonds, naar de ved Finansloven paa
budte Overførsler tli Skolekassen have funclet Sted, for- 
saavidt fornødent gøres, anvendes til Elevunderstøttelser.

Roskilde Katedralskole og Frederiksborg Statsskole, 
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hvilke have Andel i Udbyttet af den til Slagelse nedlagte 
Skole hørende Stipendiefond, disponere desuden over 
dette Beløb.

Stipendiefondene og de nysnævnte tvende Stipendie- 
overskudsfonds skulle holdes adskilte fra den øvrige 
Skoleformue; Fondenes kontante Beholdning indgaar 
ikke i Skolekassen, men indsættes særskilt til Forrent
ning i et paalideligt Pengeinstitut, saaledes at de derved 
indvundne Renter kunne komme Fondene til Gode.

Disse Fonds Indtægter og Udgifter blive ikke at opføre 
paa Skolens Budget paa de aarlige Finanslove.

§ 24.
Eventuelle Restbeløb af Stipendiefondenes eller Sti- 

pendieoverskudsfondenes Udbytte kunne efter Rektors 
Indstilling og med Ministeriets Samtykke anvendes til 
Understøttelser for Studenter, dimitterede fra vedkom
mende Skole.

V.
Fordelingen af Understøttelserne.

§ 32.
Samtlige ovennævnte Understøttelser uddeles — med 

den i § 26 nævnte Undtagelse — af Ministeriet efter 
Forslag af Skolens Rektor.

Dette Forslag, der vil være at udfærdige paa de af 
Ministeriet dertil udarbejdede Blanketter, skal af Rektor 
forelægges Skoleraadet snarest muligt efter det nye 
Skoleaars Begyndelse, saaledes at Forslaget vil kunne 
indsendes til Ministeriet senest den 10. September.

Ved hver Elev skal paa Forslaget findes anført en Aars- 
karakter og en Karakter for Opførsel. Som Aarskarakter 
opføres Middeltallet af samtlige Aarskarakterer i de for
skellige Fag samt af Fagkaraktererne i de Fag, hvori 

5
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der ikke gives Aarskarakterer, saaledes at flet skal være 
Rektor tilladt efter sit Skøn enten at bortkaste den ved 
Udregningen fremkommende Brøk eller ai forhøje den 
til det nærmeste hele Tal. Karakteren for Opførsel gives 
af Rektor paa Grundlag af de af Lærerne I derom givne 
Karakterer, udtrykt ved Tallene 0, 2, 4, 6 og 8.

Ved hver Elev, der indstilles til Understøttelse, angives 
Arten af den Understøttelse, hvortil han lindstilles, og 
forsaavidt angaar Pengeunderstøttelser, om disse ville 
være at udbetale (likvidere i Skolepengenej) eller at op
lægge.

§ 33.
Paa Forslaget skal findes en Oversigt over de Elever, 

der indstilles til Understøttelser, ordnet etter Arter af 
disse, saaledes at det klart deraf fremgaar, hvormange 
Understøttelser af hver Art, der föreslags bortgivet. 
Paa Oversigten angives de indstillede Elevjer ved Navn 
og Løbenummer.

Med Forslaget indsendes samtlige nyindkomne An
dragender om Understøttelser, forsynede med den paa
gældende Elevs Løbenummer, samt de dertil hørende 
Bilag. Desuden maa vedlægges en Angivelse af, hvor 
stort et Beløb der har været disponibelt til Uddeling, 
med Opgørelse over, hvorledes dette er foreslaaet for
delt, derunder hvor store Beløb af de foreslaaede Sti
pendier, der vil være henholdsvis at udbetale og at 
oplægge.

§ 34.
Med nærværende Bekendtgørelse bortfalder alle tid

ligere Bestemmelser om Uddeling af offentlige Under
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støttelser ved Statens højere Almenskoler og Sorø Skole 
og Opdragelsesanstalt.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet
den 4. Maj 1909.

Enevold Sørensen.

K. Goos, 
kst.

Anordning 9/2 09 angaaende en Begrænsning af An
ordning af 7de Februar 1907 om Latinproven ved Op
tagelse i Gymnasiets klassisk-sproglige og nysproglige

Liniers 1ste Klasse.
Den i Anordningens § 1 indeholdte Bestemmelse, at 

Latinprøven vil være at kræve af enhver, der efter at 
have bestaaet Mellemskoleeksamen uden Latin ønsker 
at optages i Gymnasiets klassisk-sproglige eller ny
sproglige Linies 1ste Klasse, indskrænkes til kun at gælde 
ved Optagelse i Statens højere Almenskoler og Sorø 
Skole og Opdragelsesanstalt.

5*
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VII.
Undervisningen.

A. Oversigt over, hvad der er læst i Skoleaaret, og hvad der
opgives til Aarsprøven:

Dansk.
IMa. (Krag). F. Christensens Læsebog er benyttet 

til Oplæsning og Genfortælling; til Examen jopgives: Side 
1—29, 39—63, 76—85, 101—123, 126—135. Af Oehlen
schlägers Hroar og Helge er lært udenad : Frode paa 
Vifils 0, Hroar og Helge i Jordehuset, Sævar Jarl og 
Fru Signelil, Hroar og Helge ved Faarestien, Julerejsen 
og Julegildet. Af Ingerslevs danske Sproglære er læst 
om Sætningen og dens Bestanddele. 1—2 danske Stile 
om Ugen (Diktat, Genfortælling og Fristile). Enkelte 
større Fortællinger og Digte er læst for Klassen.

I Mb. (Krag). Som IMa.

11 M a. (Krag). Fr. Christensens Læsebog for 2den 
Mellemskoleklasse benyttet til Oplæsning, Analyse og 
Genfortælling. Af Læsebogen opgives til Eksamen : 
Side 1—54 ; Side 70—92 ; Side 122—141. Følgende 
Digte lært udenad : Bagger : Den engelske Kaptajn, 
Ploug : Slaget ved Slesvig, Runeberg : Sven Due og 
Winther : Henrik og Else. Af Ingerslevs Sproglære er 
første Halvdel læst og repeteret.40 danske Stile (Diktat, 
Genfortælling og Fristile). Enkelte Timer | benyttet til 
Oplæsning af nogle mindre Fortællinger af nyere danske 
Digtere.
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II M b. (Olaf Hansen). Oplæsning og Genfortælling 
efter F. Christensens Læsebog. Fr. Ingerslevs Sproglære 
§ 18—67 læst og repeteret. Stil hver Uge. (Diktat, Gen
fortælling og Fristile). Flere Digterværker læst for Klassen.

Ill M a. (Brøndsted). F. Christensens Læsebog II 
til Oplæsning, Genfortælling, Analyse. Nogle Digte 
udenad. Grammatik og Sproglære særligt efter Ingerslev. 
Af Christensens svenske Læsebog: om Gustaf Vasa, 
Digtet Jan Ersa, Figge Høglund. (En Smule svensk 
Grammatik til Støtte). Hjemmestile 2 å 3 Gange om 
Maaneden, en enkelt Skolestil. Hostrups »Genboerne« 
(dog ikke Prologen) er læst op af Læreren og forklaret i 
Enkelthederne, siden har Klassen læst den op, med For
deling af Boller, saadan at alle har deltaget. — Et Par 
»Foredrag« af Elever er blevet prøvet.

Ill M b. (Olaf Hansen). Læsning, Genfortælling 
og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog. Gram
matik efter Ingerslevs Sproglære. Stil hver Uge. Nogle 
Fædrelandssange er lært udenad ; nogle Digterværker 
er oplæst og gennemgaaede i Klassen. Til Svensk er 
brugt P. Christensens Læsebog, hvoraf 27 Sider er 
læste.

IV M a. (Frk. Engell). Læsning og Genfortælling 
efter F. Christensens danske Læsebog, II Del, Bæks : 
Danske Digtere. Svensk efter P. Christensens Læsebog. 
»Genboerne« af Hostrup er læst og genfortalt. Ingemanns: 
Christen Bloks Ungdomsstreger, I Del, er læst og gen
fortalt. 1 Stil om Ugen, Genfortælling og Fristil. En 
Del Fortællinger og dramatiske Arbejder er læst for 
Klassen. Eleverne har holdt Foredrag over selvvalgte 
Emner.
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IVMb. (Olaf Hansen). Læsning og Genfortælling 
efter Agerskovs og Rørdams Læsebog. 2 Stile i 3 Uger. 
Oehlenschlägers Hakon Jarl er læst og genfbrtalt. For
skellige Digterværker er læst op for Klassen. P. Chri
stensens Læsebog er benyttet til Svensk. En Del Fore
drag over selvvalgte Emner er holdt af Eleverne.

I Gymnasieklasse (Olaf Hansen). Jeppe paa Bjerget, 
Erasmus, Den politiske Kandestøber, Aladdin, En dansk 
Students Eventyr, Hjortens Flugt, Svend Hyrings Hus, 
Abels Død, Benedikt fra Nursia, Kærlighed! uden Strøm
per, Aprilsnarrene, det oldnordiske Afsnit af Mortensens 
Læsebog m. m.

Litteraturhistorie, mundtligt. (Forf. af de nævnte 
Værker). Svensk efter Agerskov og Nørregaard. Stil 
hver anden Uge.

Eealkl. (Krag). P. B. Fengers Læsestykker I er 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Endvidere er læst: 
Holberg : Jeppe paa Bjerget, Oehlenschlmer i Hakon 
Jarl, Hostrup : Genboerne samt Literaturprøver af 
Wessel, Eivald, Baggesen, Blicher, Heiberg, Winther, 
Hertz, Kaalund, Goldschmidt og flere. H. Bæks Læsebog 
om danske Digtere læst og genfortalt. Grammatik 
mundtligt. 30 danske Stile. — 12 Foredrag over selv
valgte Emner er holdt af Eleverne.

II Gymnasieklasse. (Olaf Hansen). St. Hansaften
spil, En Sjæl efter Døden, Niels Lyhne, c. 1150 Sider af 
Mortensens Haandbog, c. 27 Sider af Beweisens oldn. 
Læsebog, c. 25 Sider af sammes sproghisiforiske Læse
stykker. Mortensens Literaturhistorie til Holberg.
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VI Kl. (Olaf Hansen). Det 19. Aarli.s Litteratur. 
Litteraturhistorien til 1870 repeteret efter Rønnings 
Bog. 14 Stile.

Oldnordisk.
(Olaf Hansen).

VI Kl. Wimmers Læsebog, Levys Udtog af Njala. 
(Versene er forbigaaede). Wimmers Formlære gennem- 
gaaet med stadig Henførelse til Dansk. Dahlerups Sprog
historie.

Tysk.
I M a. (Frk. Engell). Reinckes tyske Begynderbog. 

Læst hele Bogen. Povl Steffensens Anskuelsesbilleder 
I—VII benyttet som Grundlag for Samtaleøvelser. 
Teksterne dertil er skrevet som Stil. En Del tyske 
Eventyr er oplæst for Klassen.

I M b. (Dietrich Petersen). Reinckes tyske Begyn
derbog. Povl Steffensens Anskuelsesbilleder I—IV be
nyttet som Grundlag for Samtaleøvelser ; de tyske Texter 
er skrevet som Stil. Grammatik gennemgaaet paa den 
sorte Tavle og opnoteret (paa Tysk).

II M a. Dietrich Petersen). Reinckes tyske Tale
øvelser, S. 1—40 ; til Genfortælling S. 59—73. En Del 
Smaadigte lært udenad. Formlæren efter Vibæks Gram.

II M b. (Stegmann). Kaper og Simonsens tyske Læse
bog for de første Begyndere, S. 52—96. Formlæren dels 
mundtlig, dels efter Kaper. Genfortælling, Afskrivning, 
Diktat.
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III M a. (Dietrich Petersen). IngerslÉv og Vibæks 
tyske Læsebog for Mellemskolen, S. 1—57 ; til Genfor
tælling S. 79—100 ; S. 102—104. Formlæren efter Ka
pers Grammatik.

Ill M b. (Dietrich Petersen). Ingerslm og Vibæk : 
Tysk Læsebog for Mellemskolen, S. 3—22, 79—84, 
86—90, 93—102. Grammatik dels mundtlig, dels efter 
Kaper.

IV M a. (Frk. Engell). Ingerslevs og Vibæks tyske 
Læsebog fra Side 111—159. Reinckes tyske Taleøvelser 
fra 24—34 ; 36—48 ; 120—122 ; 123—126. Desuden er 
læst og extemporeret i Hauffs Marchen, og Ingerslevs og 
Vibæks Læsebog. En Del Stykker af Kapers Stiløvelser 
for Begyndere er indøvet med Klassen, Kapers tyske 
Grammatik er benyttet. 1 Hjemmestil hver 14de Dag. 
Examinationsmaaden har dels været Oversættelse, dels
Samtale og Genfortælling af det læste Pensum.

IV M b. (Dietrich Petersen). Ingerslevs og Vibæks 
tyske Læsebog, S. 132—158, S. 191—223. kursorisk efter 
samme Lb., S. 111—131 ; S. 223—229. Vibæks Gramma
tik ; Sætningsdannelse i Tilknytning til Reglerne. Gen
fortælling af de fleste Texter og af oplæste Smaatexter. 
De Elever, der ikke læser Latin, har skrevet en ugtl. 
Genfortællingsstil.

I Gymnasieklasse. (Dietrich Petersen), Nspr. 
Ingersiev og Vibæk : Deutschland, S. 14—49, 55—94, 
101—141, 161—186. Skouboe : 5 tyske Noveller. Ki- 
ckendorff : Aus dem Leben eines Taugenichts. Kron’s 
German Daily Life, S. 3—20, 31—74,107—113,118—122, 
124—135. Formlæren læst efter P. L. Ipsens tyske Gram- 
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matik til Skolebrug. Ca. 1 ugtl. Genfortællingsstil. En 
Del lettere tyske Texter er læst op for Klassen (ca. % 
Time ugtl.).

I G. kl. og m. (Stegmann). Kaper : Fem tyske No
veller, S. 1—70. Formlæren efter Kaper. 10 Genfor
tællingsstile.

Realkl. (Dietrich Petersen). Ingerslev og Vibæks 
tyske Lb. for Realklassen, S. 1—42 ; 85—102 ; 104—133. 
Versene. Heraf opgives til Examen S. 1—42 ; 104—113; 
184—199. Digtene Nr. 15, 17, 19, 22, 27, 39, 40, 41, 
42, 44. Kursorisk : Eine Winterreise an den Königsee; 
eine Sommerschlacht. Kapers Sprgolære. En ugtl. 
Hjemmestil (Genfortælling) ; en Skolestil, ca. hveranden 
Uge.

II Gymn. Nspr. (Dietrich Petersen). Ingerslev og 
Vibæk : Deutschland, S. 125—206. Tieck : Des Lebens 
Überfluss. Ä. Widmann : Die katholische Mühle. 
Keller : Romeo u. Julia auf dem Dorfe. Lessing : Minna 
v. Barnhelm. Gothe : Götz. Schiller : Die Brant von 
Messina. Digte, læst efter Kluges Auswahl af : Bürger, 
Chamisso, Claudius, Gøthe, Heine, Kerner, Kørner, Wilh. 
Müller, Scheffel, Schiller, Schwab, Storm, Uhland. Littera- 
turhist. i Udtog efter Hermann Kluge, væsentligt om de 
læste Forfattere. Gudme og Ipsen : Tyske Stiløvelser 
for Viderekomne, I S. 1—62. 33 Hjemmestile, Gen
fortælling, Oversættelse fra Dansk, Gengivelse af Digtes 
Indhold. Oplæsn. af tyske Texter, ca. % Time ugtl.

II Gymn. Kl. og M. Th. Storm : Psyche, H. Hopfen : 
Trudels Ball. Vibæk : Deutschland, S. 23—28, 41—49. 
Digte efter Knauths Samling af Bürger, Chamisso, Uh- 
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land, Platen, Heine. Gudme og Ipsens Stiløvelser for 
Viderek. I, S. 47—62 ; 109—117. 21 Stile (Genfortælling, 
Overs, fra Dansk).

VI Kl. (Stegmann). Heyse : Marienkind. Goethe : 
Faust I. 500—1200 Sider af Heyse og Kurz : Novellen
schatz som Maanedslæsning. Kapers Stiløvelser,S.35—60. 
Grammatiken repeteret.

Fransk.
I Gymn. (Sveinbjørnsson). Jespersen ög Stigaards: 

Franske Begynderbog, S. 1—98. Oluf Nielsens Franske 
Formlære. Kap. 7 i Kron’s French Daily Life. Mundtlige 
Øvelser i Tilknytning til Texten.

Realkl. (Frk.ENGELL). Jespersen og Stigaards Franske 
Begynderbog, Side 1—105. Jungs franske Grammatik 
er benyttet.

II Gymn. (Sveinbjørns son). Jespersen og Stigaards 
Franske Begynderbog, S. 89—119. Bødtker og Høst : 
Franske Læsest., S. 1—102 ; repet. S. 73—102. Kron’s 
French Daily Life, S. 1—105. Mundtlige Øvelser i Til
knytning til Texten. O. Nielsens Franské Formlære.

VI Kl. (Sveinbjørnsson). Knudsen bg Wattem : 
Fransk Læsebog for Gymnasier, S. 237—277. Baruel : 
Lectures historiques II. Maanedslæsning: Halevy : 
L’abbé Constantin. Ekstemporeret i samme Bøger. 1 
Hjemmestil om Ugen. Mundtlige Øvelser efter Michel
sens Franske Stiløvelser II. O. Nielsens Syntaks.



75

Engelsk.
II M a. (Sveinbjørnsson). Andersen og Panduro : 

Engelsk Begynderbog for Mellemskolen I. Bøgholm og 
Madsen: Indledningskursus. Sammes: Engelsk Læsebog 
for Mellemskolen, 2. Udg., S. 1—37. Mundtlige Øvelser. 
Afskrifter og Diktater.

II M b. (Lorentzen). Andersen og Panduro : Engelsk 
Begynderbog for Mellemskolen I. Bøgholm og Madsen : 
Indledningskursus. Sammes : Engelsk Læsebog for Mel
lemskolen, 2. Udg., S. 1—20. Stilskrivning paa Skolen.

Ill M a. (Lorentzen). Bøgholm og Madsen : Engelsk 
Læsebog for Mellemskolen, 2den Udg., S. 38—125. 
Skolestile (Diktat).

Ill M b. (Sveinbjørnsson). Samme Pensum som 
III M a. (Afskrift og Diktat).

IV M a. (Lorentzen). Bøgholm og Madsen : Engelsk 
Læsebog for Mellemskolen, S. 110—149. Hansen og 
Magnussen ; Læsehæfter I. Maanedslæsning efter Ing. 
Ottosen og Trautner : Engelsk til Genfortælling. Jesper
sens Grammatik. Skolestile (mest Diktat). Ekstempo
rallæsning efter Golden Deeds.

IV M b. (Sveinbjørnsson). Bøgholm og Madsen : 
Eng. Læsebog for Msk., S. 110—149. Hansen og Mag
nussen : Læseb. I, S. 1—18, 36—40, S. 18—36 som 
Maanedslæsn. Ingem. Ottosen og Trautner : Eng. til 
Genfort., S. 40—72, S. 1—40 som Maanedsl. Ekstempo
reret i samme Bøger, samt i Boohs for the Bairns.
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Realkl. (Sveinbjørnsson). Bogholm dg Madsen : 
Læsebog for Mellemskolen og Realklassen, S. 1—81, 
90—107. Til Examen opgives S. 1—76. Jespersens 
Grammatik. Skriftlige Øvelser. Maanedslæsning efter 
Hansen og Magnussen, Læseb. III.

I Gymn. (Lorentzen). Jespersen : The England and 
America Reader II, S. 1—98. Hansen og \Magnussen : 
Engelske Læsehæfter II, III og IV. Jerom^ K. Jerome : 
Three Men in a Boat, S. 1—67. (Velhagen & Klasing). 
Jespersens Grammatik. 1 Stil om Ugen, enten Genfor
tælling eller Oversættelse efter Adolf Hansens Engelske 
Stiløvelser. Hjemmelæsning efter eget Valg.

II Gymn. (Lorentzen). Jespersen : The England 
and America Reader, S. 110—167, 207—217. Adolf 
Hansen : Engelske Digtere: Byron, Shelley, Keats, 
Tennyson og Brorening. Jerome K. Jerome : Three Men 
in a Boat (Velhagen & Klasing). 1 Stil om Ugen, Genfor
tælling eller Oversættelse efter Adolf Hansens Engelske 
Stiløvelser.

Latin.
IV Mellemkl. a og b. (Rektor). Mikkelsen : Lat. 

Læsebog for Mellemskolen, S. 1—39 (Stykke 33 inch).

I G. ns. (Rektor). Rathsachs Læsebog for 2. Aar, 
S.10—21, 37—42, 50—58, Cæsar de bello Gall. V cap.l—7 
(6 S.), cap. 24—58 (20 S.) ; Cicero de imperio|Cn. Pompeji, 
cap. 1—12 ; Cie. pro Sex. Rose., c. 6—19. Repeteret 
Formlære.
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I G. Kl. (Meldal). Cæsar : de bello Gallico, I og II 
Bog. Ciceros I Catil. Tale. Blochs Udv. af Ovids Meta
morph. : Phaethon. Gennemgaaet det vigtigste af 
Syntaxen, navnlig Casuslæren.

II G. Kl. (Meldal). Ciceros II, III og IV Catil. Tale 
og Cato major, Livius XXI Bog, Cap. 1—31 samt Ovids 
Phaethon (efter Bloch). Gennemgaaet Roms Statsliv, 
læst i Oversættelse : Plautus’s, Miles gloriosus, Terentses 
Heautontimorumenos samt Neros Regeringstid efter 
Tacitus Annaler. — Skrevet 1 Version om Ugen.

II Gymn., nsp. (Brøndsted). Cicero p. Sex. Rose., 
fra ca. 20 (incl.) ud. Opgiv, fra ca. 26 (incl.) ud. — Ovids 
Phaethon (hos Bloch) fra V. 33—360, dog ikke W. 275— 
85. Opgiv, fra 182 og ud. — Middelald. Latin (Gertz) : 
Visio, De Kar olo Magno, Fabula de Kar olo, De Situ 
Daniæ, Digtet Veris adventus (18% Side). Opg.: intet. 
— Cicero : De sencetute forfra til 10 incl. — Opg. : intet.

VI Kl. (Stegmann). Sallust: Catilina, Cicero : Cato 
major, Seneca consolatio ad Marciam, Vergils Æneide II, 
Horats's Oder : Udvalg af II, III og IV; Breve I og II, 
1, Carin, sel. : Catul, helt undtagen X, Tibul 1, 2, 3, 5, 
Ovid 1—3 og 6—10, Juvenal I, 34—154, Martial helt. 
Ekstemporalt: Levnedsbeskrivelser af Cornelius Nepos, 
Stykker af Suetonius og af Henrichsens Versionssamling. 
Sechers Literaturhistorie og Thomsens Antikviteter.

Græsk.
I Gymn. (Stegmann). Hudes Elementarbog I; Berg 

og Hudes Formlære; Hudes Elementarbog II, S. 1 
—23.



II Gymn. (Brøndsted). Xenofon Anabasis {Hude II, 
S. 6—32). Deraf opg. Hude S. 18 (Kdi) — S. 29 nederst. 
— Odysseen 18 og 19.. Bog og 165 Vers af 20. Deraf opg. 
18. Bog. — Anakreonter (alle de i P. Petersens Anathol.). 
Opg. : alle. — Aristofanes Nefelai i P. Petersens Udvalg, 
dog oversprunget Parodos og 1ste Parabase. Deraf opg. 
forfra til Parodos. — Herodot af 8de Bog, c. 49—100 inel. 
Deraf opg. c. 74—100 incl. — Lukian Alektryon, c. 1—13. 
Opg. : alt.

VI Kl. (Meldal). Læst: Platons Apologi og Kriton. 
Lukian : Charon og Løgnhalsen. Homers Iliade : VI 
og VII Bog. Christensens Antikviteter. Sechers Littera
turhistorie og Kunsthistorie.

Oldtidskundskab.
I G. ns. o. m. (Brøndsted). Homers Ödyssee : 6te, 

9de, 10de og Ilte Bog, dog oversprunget nogle Stykker 
af Ilte, nemlig V. 254—384 og 491—567. — Herodot, 
Hude, 2det Hæfte, S. 1—33, dog enkelte Overspringelser.

II Gymn. (nsp. og math.) Af Herodot: Hude, hele 
2det Hæfte, c : 65 Textsider, dog enkelte Overspringelser. 
— Af Odysseen (Wilster) : 18de, 19de og cL 150 Vers af 
20de Sang. — Om Herodot og Homer er givet Oplys
ninger af Læreren, samt henvist til Litteraturhistorien. 
Kunsthistorie ved forskellig Billedfremvisning. — My- 
thologi og andre Oplysninger hele Tiden knyttet til 
Texten.

VI. (Brøndsted). Oldtidskundskab og Litteraturlæs
ning). Stykker af Herodot, Hudes Oversætt., ledsaget af 
Lærerens Forklaringer, nemlig Slaget v. Marathon m. m. 
— Stykker af Torqvato Tasso, Christine Daugaards Over- 
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sætt., Lærerens Indledn. og Forklaring. — Billedfrem- 
visning og Forklaring : Rom og andre italienske Byer. 
— Græsk Kunsthistorie efter Billedværker og Sechers 
Kunsthistorie. — Flaxmans Tegninger til Homer.

Religion.
I M a og b. (Sognepræst H. O. Hansen). Brodthagen 

og J ør gensen : Bibelhistorie for Mellemskolen, Side 1—50. 
Christiane Lund : Lærebog i den kristne Religion, Side 
1—11. Nogle Salmer.

IIM a og b. (Sognepræst Zinn). Brodthagen og Jør
gensen : Bibelhistorie for Mellemskolen, S. 50—94. 
Christiane Lund : Lærebog i den kristne Religion, 
S. 1—22. Nogle Salmer.

Ill M a og b. (Sognepræst Zinn). Brodthagen og 
Jørgensen : Bibelhistorie for Mellemskolen. S. 95—143. 
Christiane Lund: Lærebog i den kristne Religion, S. 
22—39. Af det nye Testamente er gennemgaaet Ap. 
Gern., Kap. 1—8, og enkelte andre Stykker. Nogle 
Salmer.

4 M a. (Sognepræst Zinn). F. Fenger : Fortællinger 
af den gamle Kirkes Kistorie, S. 1—128, læst kursorisk. 
Luk. Ev. 1—10 og Johs. Ev. 13—21.

4 Mb. (Pastor Munck). Matth. 1—10. Udv. Stykker 
af Kirkens Historie. Johs. Ev. 13—21, læst kursorisk.

Realkl., I Gymn., V og VI Kl.
Realkl. (Pastor Munck). Markusevang. samt Træk 

af Kirke- og Missionshistorien.
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I Gymn. (Pastor Munck). Markusevahg. og Berg
mann : Kirkehistorie I, S. 1—117.

II Gymn. Mark. 10—16. Enkelte Stykker af Old
kirkens Historie. Kristelige Foredrag.

VI Kl. 1 Kor. 1—10 inkl. Lnthers Historie, udførlig 
gennemgaaet. Kristelige Foredrag.

Historie.
I M a. (Rektor). Schmidts Lærebog I for Mellem

skolen : Oldtiden og en Del af Middelalderen, til Norden.

I M b. (Frk. Engell). Samme Pensum.

II M a. (Meldal). Schmidts Lærebog : Middelalderen 
(fra Norden).

II M b. (Meldal). Schmidts Lærebog : Middelalderen 
(fra Norden).

Ill M a. (Brøndsted). Schmidts L. f. M., 2den Del: 
S. 1—115. (Fra Reformation til Revolution, begge incl.).

Ill M b. (Meldal). Det samme som. i III M a.

IV M a. (Meldal) Schmidts Lærebog for Mellem
skolen : Den nyeste Tid (fra 1789).

IV M b. (Brøndstrd). Samme Pensum som IV M a.

Realklassen. (Brøndsted). H. L. Møller : Damns. 
Hist, fra 1848 til Nutiden (med en Del Forbigaaelser). 
I denne Bog er tillige »Samfundskundskabs Pensum 
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indbefattet. — Munch : Franske Revolution til 1799. 
(»Indledningen er læst og gennemgaaet, men opgives 
ikke til Ex.), undtagen noget af det, der angaar 
Frankrig.

I Gymn. (Engell). Thriges Lærebog i Oldtidens 
Historie med en Del Forbigaaelser. Thriges Lærebog i 
Nordens Historie til 1523.

II Gymn. (Engell). Thrige : Nordens Historie 1523 
—1866. Efter Fr. Nielsens Læsebøger : Middelalderen 
og den nyere Tid til 1715.

VI Kl. (Engell). Oldtidens og Nordens Historie efter 
Thriges Lærebøger. Middelalderen og den nyere Tid efter 
Blochs mindre Bog (med Benyttelse af sammes »Tillæg«). 
Nyeste Tid efter Blochs større Bog. Munchs Større Lære
bog i Samfundslære ; Afsnittene om Statsstyrelsen,, den 
kommunale Styrelse og Samfundets økonomiske Liv.

Geografi.
I M a. (M. Møller). C. C. Christensen : Geografi for 

Mellemskolen forfra til Alperne. Korttegning.

I Mb. (Dietrich Petersen). Som I M a.

II M a. (V. R. Møller). Christensens Geografi, I Del, 
fra Østrig-Ungarn til Slutningen. Repeteret fra Eng
land Bogen ud. Korttegning.

II M b. (M. Møller). Christensens Geografi for Mel
lemskolen I Del fra Schweiz til Slutn. Repeteret fra 
England Bogen ud. Korttegning.

6
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III M a. (Stegmann). Asien, Afrika, og Australien 
efter samme Lærebog.

III M b. (V. E. Moller). Som III M a.

IV M a. (Stegmann). De fremmede Verdensdele og
Danmark efter samme Lærebog.

IV M b. (Meldal). C. C. Christensens Mindre Lære
bog : Amerika, Australien, Danmark og Skandinavien.

Eealklassen. (M. Møller). Andersen og Vald : 
Geografiske Hefter for Eealklassen I, Almindelig Geografi. 
Endvidere Tyskland paa Grundlag af C. C. Christensens 
Geografi for Mellemskolen.

Naturhistorie,
IM a. (V. E. Møller). Zoologi : Pattedyr efter 

Balslev og P. Andersen : Zoologi for Mellemskolen. 
Balslev og Simonsen : Botanik for Mellemskolen, I Del. 
Bestemmeøvelser efter Trydes Skoleflora.

I M b. (M. Møller). Som I M a.

IIM a. (M. Møller). Zoologi : Fugle, Krybdyr, 
Padder og Fisk efter Balslev og P. Andersen. Botanik : 
Vilh. Rasmussens Botanik for Mellemskolen : Indled
ningen, Foraarets Planter, Bøgeskoven, Egeskoven og 
enkelte andre Typer. Bestemmeøvelser efter Tryde.

II M b. (V. E. Møller). Som II M a.

Ill M a og b. (M. Møller). Zoologi : Leddyr, Orme 
og Bløddyr efter Balslev og P. Andersen). Botanik :
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Vilh. Rasmussens Bog : Sommerplanter til Kurvblom
ster incl. Bestemmeøvelser efter Tryde.

IV M a og b. (M. Møller). Balslev og P. Andersen : 
Zoologi fra Straaledyrene og ud. Kulstofforbindelsernes 
Kemi efter Jul. Petersen : Kemi for Mellemskolen. Sidste 
Halvdel af Vilh. Rasmussens Bog. I alle Mellemskole
klasser anlægger Eleverne Herbarium.

R ealklassen. (M. Møller). Zoologi : Pattedyr, 
Krybdyr og Padder efter Boas. Botanik : De vigtigste 
Brød-, Olie-, Sukker- og Tekstilplanter, mundtlig og ved 
Diktat.

Naturkundskab.
(M. Moller).

I G. spr. Astronomien og Geologien til »Historisk 
Geologi« efter Heegaard og Vahl.

I G. m. Vahl : Geografi-Geologien, Atmosfæren og 
Havet.

II G. spr. Astronomien og Geografien efter Heegaard 
og Vahl.

II G. m. Kruuse : Celle- og Vævslære. Krogh : Menne
skets Fysiologi. Vahl : Geografi—Historisk Geologi 
(Repetition), Atmosfæren og Havet.

Naturlære.
I M a. (V. R. Møller). Sundorph : Fysik for Mellem

skolen I til Størrelsen af Tryk i Vædsker ; endvidere 
»Nøjagtigere Bestemmelse af Vægtfylde« og Varmelæren 
indtil Strømme i Vand og Luft. Elevforsøg.

6*
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I M b (V. E. Møller). Som I M a.

II M a og b. (V. E. Møller). Sundorph : Fysik for 
Mellemskolen I, Varme, Magnetisme og (Elektricitet. 
Elevforsøg.

Ill M a og b. (V. E. Møller). Julius Petersen : Kemi 
for Mellemskolen indtil »Organiske Forbindelser«. Ellin
gers Lærebog i Fysik f. Mellemskolen : Vægtstangen og 
Tyngdepunktet.

IV M a og b. (Larsen). Ellinger : Fysik for Mellem
skolen : Mekanik III, Lyd og Lys.

Eealklassen. (Larsen). Sundorph : Himmellege
merne. — Meteorologi paa Grundlag af Adam Paulsens 
Lærebog.

I G. M. (Eamm.) Jul. Petersen ; Kemi til Metaller. 
Barmwater: Varme. Barmw. : mek. Fysik til Vædsker. 
Kemiske og fysiske Øvelser.

II G. m. (Eamm). Barmwater: mek. Fysik!. Barmwater: 
Elektricitetslære. Julius Petersens Kemi, organisk Kemi 
og enkelte Metaller. Kemiske og fysiske Øvelser.

VI Kl. (Eamm). Den mathematisk-naturvidenskabe- 
lige Afdeling: K. Schmidts Astronomi. Læst Barm- 
waters Lærebøger i mekanisk Fysik, Varmle og Elektri
citet ud. Eepeteret hele det læste Pensum.

VI Kl. spr.-hist. (Larsen). Bevægelseslære, Lyd og 
Lys (med Forbigaaelser) efter Schmidts mindre Lærebog; 
Jørgensens Astronomi. Bepeteret hele Pensumet.



85

Mathematik.
IM a. (Engell). Regning med Brøk og Decimal

brøk. Reguladetri.

1Mb. (Ramm). Som i I M a.
IIM a. (Larsen). Decimalbrøk, Reguladetri (simple 

Tilfælde af Procentregning og Forholdsregning). Julius 
Petersen Geometri, Kap. I, samt de simpleste Konstruk
tioner. Hjemmeopgaver c. 22 Gange.

II M b. (V. R. Møller). Julius Petersens Geometri, 
forfra til § 74 (Side 43). Decimalbrøk, Reguladetri, Pro
centregning. Hjemmeopgaver.

Ill M a. (Larsen). Julius Petersens Aritmetik indtil 
Proportioner. Efter sammes Geometri: Læren om 
Symmetri, om Konstruktion af Trekanter m. m. samt 
om Polygoner. — Regning paa Grundlag af Mellemsko
lens Regnebog II ved Pedersen og Rötling. — Hjemme
opgaver, c. 32 Gange.

Ill M b. (Engell). Arithmetik : De 4 Regningsarter, 
Potens, Ligninger, Geometri: Afhængighed mellem Linier 
og Vinkler. Konstruktioner. Regning : Ligninger, For
holdsregning, Procentregning.

IV M a. (Engell). Læst og repeteret Ligninger. 
Decimalbrøk, Kvadratrod (Jul. Petersens Arithmetik). 
I Geometri læst og repeteret det anordnede Pensum fra 
Parallelogrammer (Jul. Petersens Geometri).

IV M b. (Larsen). Jul. Petersens Geometri: Areal
beregning, Sætningen om Sidernes Proportionalitet i 
ligedannede Trekanter med Anvendelser (Transversaler, 
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den retv. Trekant), Cirkelperiferiens Deling i 211 og 2“. 
3 lige store Dele samt Konstruktion af Mellempropor- 
tionak Julius Petersens Aritmetik: Proportion, Deci
malbrøk, Kvadratrod, kvadratiske Ligninger, Maal og 
Mangefold. — Ugentlige Hjemmeopgaver.

II Gymn. m. (Christensen). Niels Nielsens Arit
metik og Algebra: §§ 1—8; 56—60. — jul. Petersens 
Trigonometri. — Jul. Petersens Anal. Geometri. (Den 
rette Linie, Cirklen; Parabelen; Ellipsen); -— Jul. Pe
tersens Stereometri: §§ 1—18; 26—38; 55—62; 68—73 ; 
76—82. — Infinitesimalregning til Differentialregnin
gens Anvendelser. — Hjemmeopgaver 60 Gange.

Realkl. (Ramm). Foldbergs Regning og Algebra for 
Realklassen. Ligninger, Rod, Logarithmer, Rentes- 
Regning og Rækker.

I Gymn. (Christensen), m. Potens og Rod med 
rationale Eksponenter. Den kvadr. Ligning ; Sætng. om 
Røddernes Sum og Produkt med Anvendelser. Differens- 
og Kvotientrækken. Logaritmer; eksponentielle Lig
ninger. Sammensat Rentesregning ; Annuiteter. — Jul. 
Petersens Geometri: Bogen ud fra § 71. — Julius Peter
sens Trigonometri til Hovedrelationer. — Hjemme
opgaver 65 Gange.

I Gymn. (Christensen), spr. Den kvadr. Ligning; 
Sætng. om Røddernes Sum og Produkt med Anvendelser 
(symmetriske Funktioner ; Opløsning i Faktorer). Potens 
og Rod med hele Eksponenter. Differensrækken. — 
Jul. Petersens Geometri : §§ 83—-90 ; 99—109 ; 113—124. 
— Hjemmeopgaver 18 Gange.
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II Gymn. spr. (Larsen). Niels Nielsens Geometri 
indtil 7. Kapitel.

VI Kl. (Christensen). Jul. Petersens Aritmetik III 
fra Determinanter. — Niels Nielsens Trigonometri. — 
Jul. Petersens Anal. Geometri. — Metoder og Teorier 
til Omlægning. — Jul. Petersens Stereometri fra Regulære 
Polyedre. — A. Christensens Projektionslære. — 
Hjemmeopgaver 60 Gange.

Skrivning.
(Krag).

Der er undervist i IM., IIM.. Ill M., IV M. (de Disciple, 
der ikke liar deltaget i Latin) og i Realklassen. Der er 
arbejdet mod det Maal at bibringe Disciplene en tydelig 
pg fast Haandskrift. Intendant J ørgensens Methode er 
anvendt i de lavere Klasser ; i IV Klasse er der arbejdet 
videre paa det Grundlag, der tidligere er lagt. Der er 
skrevet efter Lærerens Forskrift og efter Diktat. — I 
Realklassen har Eleverne skrevet i en ugentlig Time, 
■dels efter Lærerens Forskrift, dels Afskrift. I en ugentlig 
Time er gennemgaaet et Kursus i enkelt Bogholderi 
(Bogholderiets Anlæg med stadig Konferering af Kladde, 
Kassebog, Journal og Hovedbog).

Tegning,
(Rasmus Nielsen).

Ved Undervisningen i Frihaandstegning, som om
fatter IM., II M., III M., har Tegneundervisningen ude
lukkende været drevet efter Naturen med Blyant, Pastel 
og Farver. Modellerne har dels været Brugsgenstande, 
dels Fugle og Dyr fra den naturhistoriske Samling, og 
for Pigernes Vedkommende Tegning og Maling efter 
Blomster og Frugter.
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Sang.
I dette Fag følges den i sin Tid fra Ministeriet fore- 

skrevne Plan for Sangundervisning.
Til Sang har der i det hele været anvendt 8 Timer om 

Ugen, nemlig 1 til Sammensang til Indøvelse af nogle 
tre- og firstemmige Sange for blandet Kor, 1 for VI og 
2 G, 1 for 1 G. og Realkl., 1 for III M, 1 for II M a.. 1 
for II Mb., 2 for I M a. og b.

Gymnastik.
(Petersen og Larsen, for Pigernes Vedkommende 

Frk. Albeck).
I dette Skoleaar har der været anvendt 26 Timer 

om Ugen til denne Undervisning. Disciplene har været 
fordelt paa 6 Hold og har hver haft 4 Tinier med Und
tagelse af I M., II M. og III M., der kun har haft 3 Timer. 
1 Hold var delt i 1 Time, 3 Hold 2 Timer og 6 Hold 1 
Time. 1 Hold (VI og II Gymnasieklasse) har indøvet 
Hugning og Gymnastik, i Sommerhalvaaret én Gang 
om Ugen Salon- og Riffelskydning ; 2 Hold (I Gymnasie
klasse og Realkl.) Gymnastik, 3. Hold (IV M a. og M b.), 
4. Hold (III M a. og M b.), 5. Hold (II M a. og M b.) og 
6. Hold (I M a. og Mb.) Gymnastik.

I Efteraars- og Foraarsmaanederne er tillige øvet 
Fodbold i Skoletiden.

I Vinterhalvaaret har de Disciple, der har ønsket det, 
faaet et varmt Bad en Gang om Ugen.

Gymnastikinspektøren inspicerede 1. og 2. Hold den 
17. Marts, de øvrige af Skolens Disciple blev præsenterede 
i Gymnastik for Forældre og Værger denl 28. April fra 
Kl. 10—2.

Undervisningen i Gymnastik er ledet etter »Haandbog 
i Gymnastik«.
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Skarpskydningen begyndte den 2. Maj og ophørte den 
26. September. Svømningen begyndte den 18. Juni og 
ophørte 31. August.

Meddelelse om Skarpskydningen i Skydeaaret 1908.

Afstand Skytter Skud Træffere Points ’/o 
Træffere

Gennemsnits
procent

100 Meter 15 375 369 1153 98 3,0150 do. 15 375 348 1025 93 2.7200 do. 15 375 342 949 91 2,5250 do. 15 375 347 999 93 2,7
1500 1406 4126 94 2,8

Sigte og Aftræk samt Skydning med Salonriffel er 
indøvet forud.

Det fri Anslag er fortrinsvis indøvet.
Skydningen foretoges med Bagladerriffel af Model 1867 

mod ubevægeligt Maal og 10 Skud for hver Deltager mod 
forsvindende Maal.

Den 26. September Præmieskydning, hvori samtlige 
Disciple deltoge. Afstand 200 Meter, frit Anslag.

Præmietagere:N. Christensen 5 Skud, 17 Points, 1. Præmie.H.M.GeertJørgensen 5 do. 17 do. 2. do. jOmskydningC. J. Olesen 5 do. 17 do. 3. do. I
Disciplene har været delt i 3 Hold til Fodbold og

Kricket udenfor Skoletiden, hvert Hold har spillet 2 
Gange om Ugen. Som Regel er mødt 20—30 Elever.

Skolens kvindelige Elever har været delt i 3 Hold, 
hvoraf ældste og yngste har haft 3, mellemste 4 Timer 
Gymnastik om Ugen.
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»Haandbog i Gymnastik« benyttes ved Undervisningen.
I Sommermaanederne anvendes ca. % afi Timerne til 

Langboldspil.
Den 18. Maj Kl. 2 Efterm. afholdtes en Opvisning i 

Gymnastik.

Sløjd.
(H. Larsen).

I M a. og b. Brugen af Bredsav, i Slutningen af Skole- 
aaret tillige Høvl og Snittekniv. Undervisningen er ledet 
efter A. Mikkelsens Modeltegninger.

IIM a. og b. Videregaaende Øvelser i Savning og 
Høvling, endvidere er øvet Brugen af Smalsav, Bugthøvl 
og Stemmejern og Biværktøj, A. Mikkelsens Model
tegninger er benyttet ved Undervisningen.

Ill M a. og b. Fortsat med det samme Værktøj som i 
2. M. Der er tillige udført Arbejder i Satin-, Ahorn- og 
Egetræ.

Haandgerning.
(Frk. Engell).

I M a. og b. En Barnekjole er syet som Gruudstykke. 
Paa denne er indøvet Stikning, Sømning, Kastning, 
Indersømme, Rynkning og Hulsømme sanjt Trenser og 
Paasyning af Knapper og Bændler. Et Par Strømper paa 
84 Masker er strikket, og Strømpereglen gennemgaaet.

II M a. og b. Et Prøvestykke er syet, naa hvilket er 
indøvet den paasyede Lap, Hulsømme, Paasyning af 
Knapper og Bændler, Knaphuller og Kantning. Et 
Stykke Linned er broderet med Tunger og Huller. Et 
Par Sokker er strikket.
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III M a. og b. Linnedet fra II M. Kl. er syet færdigt 
paa Maskine, efter at der først var syet et Prøvestykke, 
hvorpaa de forskellige Slags Maskinsyninger var gennem- 
gaaede. Et Prøvestykke med den indkastede Lap, den 
usynlige og den trekantede, er syet af tærnet Tøj. End
videre har Eleverne lært at stoppe et tyndslidt Sted, en 
.Rift og et Hul. Et Par Sokker er strikket.

IV M. liar læst at tage Maal og tegne et Livfor op, og 
har derefter klippet og syet et Bluseliv.

B. Til de offentlige Prøver opgives:

Til Afgangsexamen opgive de studerende Disciple :

Dansk : Den danske Litteraturs Historie efter Døn
nings Bog, dog med Forbigaaelse af en Del af den viden
skabelige Litteratur i 19. Aarhundrede. Udførligere 
behandlet er Oehlenschlägers Ungdomsdigtning. Som 
læst opgives : nogle Folkeviser ; Holberg : Erasmus 
Montanus, Ulysses og Jeppe paa Bjerget; Ewald: Lev
ned og Meninger (Udtog) ; Wessel : Kærlighed uden 
Strømper; Baggesen : Kallundborgs Krønike og Jøde
gaden ; Oehlenschläger : Guldhornene, St. Hans Aften
spil, Aladdin, Hakon Jarl; Heiberg : En Sjæl efter Døden; 
Hertz : Svend Dyrings Hus ; P. Møller : Kunstneren 
blandt Oprørerne ; Hauch : Søstrene paa Kinnakullen ; 
Paludan-Müller : Kalanus ; Winther : Hjortens Flugt; 
■Goldschmidt : Avromche. Nattergal; Hostrup : Gen
boerne ; Blicher : En Landsbydegns Dagbog ; Grundt
vig : Paaskeliljen ; Ingemann : Holger Danske ; Ander
sen : Nogle Eventyr.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog : Trymskvadet, Håva
mål og Gunløgs Saga (med Undtagelse af Versene), Levy 
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Udtog af Njåla, ialt ca. 101 Sider. Hovedpunkterne af 
Grammatiken. Dahlerups Sproghistorie. Heraf opigver 
Skolens Dimittender til Prøven ifølge kgl. Anordning 
af 16. Juni 1882 § 10, Wimmers Læsebog Trymskvadet, 
Havamal og Gunløgs Saga (dog ikke Versene), Levy 
Side 26—41, ialt ca. 51 Sider.

Fransk : Statarisk: Knudsen og W allem : Fransk 
Læsebog for Gymnasier ; hele Bogen er læst (277 S.), en 
Del som Maanedslæsning. Baruel : Lectures historiques 
II. Maanedslæsning : Foruden nævnte Boger : Halevy : 
L’abbé Constantin. Ekstemporallæsning : Thiers : Na
poleon. å Sainte-Hélene.

Tysk : I Skoleaaret 1908/09 er læst: Heyse : Marien - 
kind, Goethes Faust I samt (kursorisk) 500—1000 Sider 
af Heyse og Kurz : Deutscher Novellenschatz. Omtrent 
25 S. af Kapers Stiløvelser f. d. h. Kl. Kapers Sproglære.

Engelsk : Hansen og Magnussen : Engelsk Læsebog 
for ældre Begyndere, 1. og 2. Del.

Til Examen opgives : I Del, 1—66, Il Del, 1—94. ialt 
160 Sider = 160 N. S. Som Maanedslæsning : Hansen og 
Magnussen : Engelske Læsestykker. Elastemporallæs- 
ning efter Golden Deeds I.

Historie : Blochs Lærebog for Realskoler, II. Blochs 
Lærebog i den nyeste Tids Historie : Tiden fra 1789. 
Thriges Lærebog i Oldtidens og Nordens Historie. Munchs 
større Lærebog i Samfundslære.

Til Examen opgives : Thrige : Oldtiden 264—31 ; 
Bloch : Læreb. f. Realsk. II 1660—1789 ; Bloch : større 
Lærebog : 1789—1878. — Thrige : Nordens Historie : 
1660■—1864. — Munch : Samfundslære : Statsforfat
ning, Embedsstyre, det økonomiske Liv. |
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Latin : Livius : (Jordans Udv. — XXI, 1—4, 9—10, 
12—14, 18, 22 (ult), 26—28, 30—37, 42—47, 52—57 ; 
XXII, 2—10, 12, 14—18, 25—30, 34, 35, 38, 40, 44—55, 
61 og XXIII, 11—13.

Sallust: Catilina fra ca. 14.
Cicero : pro lege Manilla (24 K.), pro Ligario (12) ; 

de offic. III (33). Cato major (23).
Seneca : ad Marciam consol (28). — Ialt 120 Kapitler.
Vergil Æn. I og II.
Horats: Oder I, 1, 4, 6—10, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 26, 

27, 30, 32, 33, 37, 38.
II, 2, 3, 6—8, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20. 
III, 9, 11, 13, 17, 30.
IV, 3.

,, Breve I og II, 1.
Carmina sei. Catul. — alle undtagen X, Tibul 1—3 og 

5, Ovid 1—3, 6—10, Juvenal I, 34—154, Martial.
Til Overhøring opgives :
Cic. pro lege Manilia, de off. Ill, 12—32 : Seneca : 

cons, ad Marc. 1—18. — Livius XXII, 12,14—18, 25—30, 
34, 35, 38, 40, 44—52. — Sall. Catil: det læste. Verg. 
Æn. I, 418 — II, 437.

Oder, alle de ovenfor angivne af 2., 3. og
Horats ■ 4. Bog.

Breve, I, 1, 2, 4—7, 14—17.
Carm. sei., som ovenfor angivet.
Kursorisk Læsning: Corn. Nepos (12 Biografier) : 

Suetonius (Flemmers Udv.) Henrichsens Versionér, Part. 
I—IV.

Græsk : Læst Homers Odyssee, X, XI og XIX, XX 
og XXI. Iliaden VI og VII, ialt af Homer 3506 v., 
Herodots I B., Kap. 1—150. Platons Apologi og Kriton, 
Xenophon Memorabilia, II Bog, Lukians : Charon og 
Løgnhalsen.
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Der opgives til Examen : Odysseens X, XIX, XX v., 
1—305, Illadens VI B., i alt af Homer 2046 v. Hero
dots I B. c. 1—100. Platons Apologi, Xenophons Memo
rabilien I B. Cap. 1—3. Lukians Charon og Løgnhalsen, 
ialt af attisk Prosa 92 Sider.

Naturlære, spr.-hist. Retning : Det anordnede Pensum 
efter K. Schmidts mindre Lærebog (Lyd og Lys i Stedet 
for Afsnit af Mekaniken m. m.) og Jørgensens Astronomi.

Arithmetik : Det anordnede Pensum 
Petersens Lærebøger.

efter Julius

Geometri : Det anordnede Pensum efter Juels Stereo
metri og Niels Nielsens Trigonometri og\ Jul. Petersens 
Analytisk Geometri.

Naturlære, mat.-naturvidensk. Retning: Barmwaters 
Lærebøger i Varme, mekanisk Fysik og Elektricitet. 
Schmidts Astronomi og Ellingers Optik.

Til Realexamen opgives:
Modersmadlet : Holberg: Jeppe paa Bjerget. Wessel 

Hundemordet, Smeden og Bageren. Ewald : Sange af 
Fiskerne (Fengers Udtog). Baggesen : Ai; Kallundborgs 
Krønike. Blicher : Himmelbjerget. Heiberg : Kaninen. 
Chr. Winther : To Venner. Hertz : Kedelfilkkeren. 
Kaalund : Et Fugleskjul. M. Goldschmidt : Tømmer
pladsen. Oehlenschläger : Hakon Jarl. Hostrup : Gen
boerne.

Engelsk : Det i Aarets Løb gennemgaaede Pensum.
Tysk : Ingerslev og Vibæks Lb., S. 1—42, 104—113, 

184—199 ; Digte : Nr. 15,17,19, 22, 27, 39, 40, 41, 42, 44.
Fransk : Det i Aarets Løb gennemgaaede Pensum.
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Historie : Det i Aarets Løb gennemgaaede Pensum.
Geografi : C. C. Christensen : Lærebog i Geografi: 

Tyskland samt Andersen og Vahl : Geografihæfter for 
Realskolen I. Almindelig Geografi.

Naturhistorie : Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Patte
dyr, Krybdyr og Padder. Botanik : De i Klassen gennem
gaaede Brødplanter, Olieplanter, Sukkerplanter og Textil - 
planter.

Sundorph : Himmellegemerne. — Adam Paulsen : 
Lærebog i Meteorologi og Jordmagnetisme : 1, 2, første 
Punktum af 3, 4, 3 første Punktumer af 5, sidste Punk
tum af 6, 10—16, 18, 19, 23—28, 30—32, 37—40, 42, 
43, 45—48, 51—53, 55, 58, undtagen de første 3 Punk
tumer, 60 samt Tydning af Vejrkort.
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VIII

Den naturhistoriske Samlinghar faaet følgende G-aver :Edderfugl fra Krause-Jensen, Risfugl fra Schmidt Christensen, Parykopsats af Raa fra C. C. Koch, egerngnavede Kogler fra Hans Dreyer, hvid Hermelin fra Holger Nielsen, Slangehud fra Tholl Sørensen, Majsplanter fra Viggo Kjeldskov. En Del Forsteninger fra Faxe, Stevns og Grenaaegnen er modtaget fra tidligere Elev Knud Hoffmeyer, der ogsaa har givet Skolen en mindre Samling Sten-Oldsager.For disse Gaver bringer Skolen herved sin Tak.I Aarets Løb er anskaffet 36 botaniske Vægbilleder (Engleder).Samlingen af Lysbilleder indeholder Billeder fra de danske Øer, 26 Stk. Billeder fra Polarhavet, 12 Stk. fra Norge, 5, Bygninger 15, Forvitring, Vindens Virkninger 12 Billeder, Regn, nedsivende Vand, Kilder 12, Bække og Floder 12, Laviner og Gletschere 12, Havets Virkninger 12, Vulkaner 12, Jordskorpebevægelser 12, Organismernes geologiske Virkninger 12 Billeder.En Samling, paa ca. 100 Prospektkort til Fremvisning med Skolens Lysbilledapparat findes.
Ved Ministeriets Velvilje er Skolen i Aar bleven 

smykket med 14 store og 5 mindre Fotogravnrer dels af 
interessante Bygninger, dels af italienske og hollandske 
Malerier. Desuden har Overlærerne Brøndsted og 
Stegmann skænket Skolen 2 Billeder i I Hamme, hen
holdsvis : Det indre af Peterskirken og Thorvaldsen.
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IX 
Bogsamlingerne.

A. Skolebiblioteket.Foruden Lærerne har Disciplene af VI. Kl. og af II. og I. Gymnasieklasse haft Adgang til at benytte Skolebiblioteket, og der er til Disciplene af disse tre Klasser udlaant 916 Bind fra 1. Maj 1908 til 30. April 1909.■' ■ I samme Tidsrum har Tilvæksten været, som efterfølgende Fortegnelse udviser, i hvilken dog Skoleprogrammer, danske, norske og svenske, som Regel ikke er opførte. Hvor Trykkestedet ikke nævnes, er det København. Krnia, Sth. og Lpz. betyder henholdsvis Kristiania, Stockholm og Leipzig.Noget over 100 Bøger er — foruden Skoleprogrammer — modtaget som Gave fra Kultusministeriet, Videnskabernes Selskab, Polyteknisk Læreanstalt, Meteorologisk Institut, Det danske Hedeselskab, forskellige Forlag og enkelte Private.
Skrifter af blandet Indhold.Danske Studier, Aarg. 1908—1909, 1. H.Det ny Aar hundrede, 5. Aarg. 8. H. — 6. Aarg. 7. H. 1908—09.Frem, 1907—08, Nr. 26—52. 1908—09, Nr. 1—29. Gads danske Magasin, Maj 1908—Apr. 190° Nordisk tidskrift för vetenskap, konst och industri, 1908, 3. h. — 1909, 2. h. Sth.Ord och Bild, Aarg. 1908, 4. H. —y 1909, 4. H. Sth.Revue des deux Mondes, Maj 1908—-Apr. 1909. Paris.Sønderjydske Aarbøger, 1908. Aabenraa. Tilskueren, Maj 1908—Apr. 1909.Vor Fremtid, I, 8—II, 7. 1908—09.

Literaturhistorie. Lærde Selskaber.B j ø r n b o, A. A.: Katalog ov. Erhvervelser af nyere udenlandsk Litrtr. ved Statens oftl. Biblioteker 1907. 1908.Statsbiblioteket i Aarhus. Aarskatalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur. 1908.Andersen, Vilh. : Tider og Typer af dansk Aands7



98

Historie. 1. Række : Humanisme. 1. Del: Erasmus. 2. Bog : Det attende Aarhundrede. 1909.Brix, H. : Fagre Ord. Smaa Kommentarer til berømte danske Digte. 1908.Mortensen, K. : Mindre dansk Litteraturhistorie. 1908.P a 1 u d a n, J. : En Overgangsgruppe i hordeuropæisk Digtning omkring Aar 1700. 1908.Petersen, Cl.: Om Forholdet mellem det Gamle og det Nye ved Oehlenschlægers Fremtræden. 18|67.Kaper, E. : Heinrich von Kleist: Rollert Guiskard. 1908.Oversigt over det kgl. danske Vid! en skabernes Selskabs Forhandlinger 19071 1907—1908.29. årsberetning fra samfund til udjgivelse af gammel nordisk litteratur. 1908.
Nationallitteratur.Møller, V i 1 h. : Verdensliteraturens Perler, I—II. Aarhus 1897—1901.Mindesmærker af Danmarks , Nationa 1- litteratur, II. Jens Baggesen : Labyrinten ved Louis Bobé. 1909.Lange, Olaf: Danske Læsestykker t. Br. for 1. Mellemskoleklasse. 1909.—: do. f. 2. Mellemskoleklasse. 1909.—: do. for 3. Mellemskoleklasse m. m. 190^).— : do. for 4. Mellemskoleklasse m. m. 1908.— : do. for Realklassen m. m. 1907.Litteraturudvalg for Gymnasiet. Udvalgt .... af K. Mortensen. Under Medvirkning af Olaf Hansen. I. Indtil Aar 1700. A. Litteraturprøver. 1909.Bredahl, C. : En Hverdagshistorie. 1842. — Erindring om Danmarks svundne, og Haab om dets kommende, Dage. 1842. — Taksigelse til den anonyme Recensent i Nr. 8 af Bladet »den Frisindede«. 1842. (Alle i eet Bind).D r a c h m a n n, H.: Melodramer. 1895.Holstein, Ludvig: Digte. 1903.Hostrup, C.: Komedier. 4. Udg. I—III. 1886.I. K. R. : Brudstykker af Gunlögs og Heryörs Sagaer frit gjengivne. 1908.Jensen, J o h s. V. : Himmerlandshistojier, I—II. 1905 —06.Rørdam, V.: Den gamle Kaptajn. I—II. 1906.De gamle danske dyrerim. Udg. af Johs. Brøn- dum-Nielsen. 1. II. 1908.Den danske Rimkrønike, udg. af Holger Nielsen. 4. Hefte. 1909.H a r p e s t r æ n g. Gamle danske urtebøger, stenbøger og kogebøger, udg. af Mar. Kristensen. 1. H. 1909.Thiele, J. M. : Danmarks Folkesagn. I)—III. 1843—60.
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SverigesN ationallitteratur 1 500 — 1 90 0. III. E. Wrangel: Frihedstidens Poesi. — XI. J. Mortensen : C. J. L. Almquist. Sth. 1909.Falbe-Hansen, Ida, og O. Thyregod: Svenske Forfattere i Udvalg. 1907. Med Tillæg. 1908.Strindberg, A.: Mäster Olof. Sth. 1882.—: Lycko-Pers Kesa. 2. uppl. Sth. 1884.De danske runemindes mærker, undersøgte og tolkede af Ludv. F. A. Wimmer. 1. binds 1. afd. Almindelig indledning. 1907—1908.Do. 4. binds 2. afd. Tillæg og ordsamling. 1908.Alfrædi islenzk. Islandsk encyklopædisk litteratur. Udg. af Kr. Kålund. 1908.Thidriks saga af Bern, udg. ved H. Bertelsen, 3. H. 1908.V ol s u n g a saga ok Ragnars Lodbrokars, udg. ved Magnus Olsen, 3. H. 1908.Deutscher Novellenschatz, hrsg. von Paul Heyse u. Kurz. I—XXIV. Berlin.Frenssen, G. : Peter Moors Fahrt nach Südwest, Berlin. 1906.Ossian: Digte. Ved F. L. Mynster. 2. Udg. 1876.M y n s t e r, F. L. : Lidt mere om Ossian. 1878.Fr. Ludw. Stamm’s U 1 f i 1 a s. Text, Wörterbuch u. Grammatik. Neu hrsg. von M. Ileyne. 8. Aufl. Paderborn u. Münster 1885.Seneca: Udv. Skrifter, udg. af M. C. Gertz. 1. II. : Consolatio ad Marciam. De providentia. 1889.Tasso: Det befriede Jerusalem. Paa Dansk ved Christine Dalsgaard. 1884.Herodots Historie i Udvalg, osv. af K. Hude. 3. H. 1909.
Sprogvidenskab.Nordisk Tidsskrift for Filologi, 3. Rk. 16. Bd. 4. H. — 17. Bd. 1908—09.Die neueren Sprachen, XVI, 2—10. Marburg. 1908—09.Dahl, B. T., og H. Hammer: Dansk Ordbog for Folket, 22.-23. II. 1908—09.Kristiansen. V, : Ordbog over Gadesproget og saa- kaldt daglig Tale, 16.—17. H. 1908—09.Feilberg, H. F.: Ordbog over jydske almuesmål, 32.-33. H. 1908—09.Bondesen, Ingvor: Skriftbogen. 4. Opl.Mogensen og Halle: Retskrivningsøvelser og Stilopgaver. Elevens Bog. 1. H. 6. Udg. 1908.Ordbok ö f v er Svenska Språket, utg. af Svenska Akademien, 36.—38. H. Sth. 1908—09.Grimm, J. u. W. : Deutsches Wörterbuch, IV, 1, 3, 9 og X, 2, 6. Lpz. 1908—09.
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Schema til den tyske Formlære. I—II. Frederiksborg. 1908. IK e i n c k e, H. : Tysk Grammatik for Mellemskolen og Realklassen. 1908.—: Tysk Læsebog for Mellemskolen. 1908(lMonridsen, B. : Engelske Øvelser for1 Mellemskolen og Realklassen. 1908.Jespersen, O.: The England and America Reader.2. Udg. 1908. “ iEnglish songs for school use by Dagmar Larsen. 1908.Prahl, S. : Dictionnaire méthodique. 1908.Kron, R. : Die Methode Gouin oder das | Serien-System in Theorie und Praxis. 2. Aufl. Marburg 1900. ggNyrop, Kr.: Grammaire historique de la langue fran- paise, Tome troisjéme. 1908.Michelsen, C.: Franske Læses tykker. |2. Udg. 1909.Linderstrøm-Lang, C. F.: Latinsk Sproglære for det moderne-sproglige Gymnasium. 1908.C o r t s e n, S. P.: Lyd og Skrift i Etruskisk, I. Konsonanterne. 1908.
Historie.Folkenes Historie, 136.—155. H. 1908—09.Troels-Lund: Nye Tanker i det 16de Aarhundrede. 1909.Nielsen, F r.: Den nyeste Tids Historie. (Lærebog i Verdenshistorien IV). 5. Udg., gennemset af Hi L. Møller.Munch, P. : Fra Februarrevolutionen til vore Dage. 1848—1908. Kbh. 1908.Nyrop, Kr. : Fortids Sagn og Sange, III. Sangerens Hjerte. 1908. IV. Jødiske Parabler. 1908.Aarbøger for nordisk Old kyndig ih ed og H i- s’torie. 2. Rk„ 23. Bd., 1.—3. H. 1908—0^.Historisk Tidsskrift, udg. af pen danske historiske Forening, 8. Rk., 1. Bd., 5.—6. H. 1908.Historisk Tidsskrift, udg. af d. nlo r s k e histor.Forening, Aarg. 1908, 3. Lev. — 1909, 1. Lev. [Krnia.Historisk tidsskrift, utg. af svenska hist, föreningen, XXVIII, 2—4. Sth. 1908—09.Samlinger til jydsk Historie og [Topografi, 3. Rk. 5. Bd. 5. H. — 6. Bd. 1. H. 1908—09.Danske malede Portræter. Udjg. af E. F. S. Lund. IX, 9.—12. H. 1908.MemoirerogBreve, udg. af J. Clausen og P. F. Rist. IX. Kommandør Paludans Erindringer. 19081 X. Domprovsten i Roskilde. 1909.Olrik, H. : Absalon. I. 1908.Valdemar Sejrs sønner og den ^tore ærkebispe- strid. Udvalg af kilder til Danmarks historie i aarene 1241— 1274. I oversættelse ved J. Olrik. 1906—08.
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Mindeskrift i Anl. af 250-Aarsdagen for Stormenpaa København 1 0.—1 1. Februar 165 9. 1909.Rosens tanå-Goiske, P. : Kritiske Efterretninger om Den Kongelige danske Skueplads. 1773—80. Udg. af C. Molbech. 1839.Munch, P. : Danmark fra 1848 til 1864. Historiske Perioder IV. 1909.Møller, H. L. : Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden.Lærebog for Realklassen. 1908.Castenschiold, C. : Indtryk og Minder fra Dybbøl. 1908.Den kongelige Veterinær- og Landbo højskole. Festskrift ved Højskolens Halvtredsindstyveaars Jubilæum. 1908.Hoffmeyer, J. : Blade af Aarhus Bys Historie. 2. Halvbind. 1906.Dansk Aarbog 1907 og 1908. Redigeret af Vilh. la Cour. 1908 og 1909.Biografier og Portrætter afStudenternefra 188 3. Udarb. af Chr. Ottosen. 1908.Brevvexling mellem N. M. Petersen og Carl Save. Udg. af Carl S. Petersen. 1908.Søderhjelm, W. : Johan Ludvig Runeberg. Hans lif och hans diktning. I—II. Helsingfors. 1904—06.Warburg, Karl: Viktor Rydberg, en lefnadsteck- ning. I—II. Sth. 1900.Holbeck, H. St.: Fra det klassiske Frankrig. 1907.—: Madame de Maintenon. 1908.Lindegaard-Petersen, V. : Den protestantiske kirke i Frankrig under germinalloven. (1802—52). 1907.Bernal D i a z del Castillo: Mexikos Erobring ved Hernando Cortés. Ovs. af E. Gigas. 1906—09.
Geografi og Statistik.Geografisk Selskabs Tidsskrift, XlX,6— XX,1. 1908—09.Zeitschrift für Schu 1-G eographie, XXIX,8—XXX, 1 Wien. 1908.Andersen, P., og M. Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen, I. Almindelig Geografi. 1908.Anecdota cartographica septentriona- 1 i a. Ed. A. A. Bjørnbo & C. S. Petersen. MCMVIII.Christensen, C. C. : Geografi for Realklassen og Gymnasiet. Østersø- og Vesterhavslandene. 1908.Christensen, C. C., og A. M. R. K r o g s g a a r d : Atlas for Mellemskolen og højere Skoler. 1908.Holst, Johs.: Nyeste Geografisk Skoleatlas.S c o b e 1, A. : Handels-Atlas. Bielefeld & Lpz. 1902.V a h 1, M. : Typer af Erhvervkulturens Hovedformer. 1908.
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Valil, M.: Oversigt over de europæiske LanddsNæringsveje. 1908.Statistiske Meddelelser, 4. Bk. 24. Bd. 2. H., 25. Bd. 4.-6. H., 26. Bd. 1.—8. H., 27. Bd. 1. H. og 28. Bd. 1. H. 1908.Statistisk Tabelværk, 5. Rk. Litra A, Nr. 6—7. Litra B, Nr. 5. Litra D, Nr. 20—21.Aarhus Vejviser 1909. Aarhus. 1908.
Rets- og Statsvidenskab.Lovtidende, Maj 1908—April 1909.Ministerialtidende, Maj 1908—April 1909.Statstidende, Maj 1908—-April 1909.De til Lov om højere Almensk lo ler hørende Anordninger og ministerielle Bekendtgørelser,1 Cirkulærer og Skrivelser. II. Udg. ved K. Glahn. 1908.M u n c h, P. : Lærebog i Samfundskundskab- 4. Opl. 1908.A r u p, E. : Studier i engelsk og tysk bandes historie 1350 —1850. 1907.Nielsen, Axel: Specier, Kroner, Kurant. En Studie over den faldende Rigsdalerværdi i Danmark li Tiden 1671—• 1726. 1907.Brøndsted, K. G. : En Smule Sandhed ind i Løgnen. 1908.Westenholz, Aage: Nogle Ord. til I Eftertanke om Danmarks Forsvar. 1908.Regnskabsefterretninger for StatenshøiereAlmen- skoler og Sorø Akademi for 1907—0$. 1908.

Teologi.Kirkehistoriske Samlinger, 5. Rk. 4. Bd. 3.-4. H. 1908—09.Fenger, F. : Fortællinger af den gamle Kirkes Historie. 1908.Jørgensen, Ellen: Fremmed Indflydelse under den danske Kirkes tidligste Udvikling. 19081Jørgensen, A1 f r. Th.: Luthers Kamp mod den romersk-katolske Semipelagianisme. 1908.Swedenborg, E. : Det nye Jerusalems Lære om Herren. Ovs. fra det lat. Grundskrift. London 1901.N o r e 1 i u s, G. : Om religiøs erfarenhet, kristlig tro oeh personlig visshet. Luleå 1908.
Undervisningsvæsen.Vor Ungdom, Maj 1908—Apr. 1909.Den danske Realskole, X, 8—XI, 3. 1908—09.Bog og Naal, Maj 1908—Apr. 1909. Aarhus.
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Fortegnelse over de 529 studerende, der i 1908 have tilendebragt Afgangseksamen ved de højere Almenskoler.Aarbog for K b h.s Universitet, Kommunitetet og d. p oly tekn. Læreanstalt f. 1905—06. 1908.Haandbog for Studenter, udg. af Studenterhjemmet. 15. og 16. Aarg. 1907 og 1908.Meddelelse angaaende de højere Almenskoler i Danmark for Skoleaaret 1906—1907. Udg. af A. F. Asmussen. 1908.De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om Mødet i Oktober 1908. 1909.Universitets-ogskole-annaler. Krnia. 1908.Frederiksen, H. C.: Den personlige Skole. 1909.Lange: Er vor Almenskole som den bør være 1 Aarhus 1908.Mikkelsen, Aksel: 25 Aars Sløj dundervisning i danske Børneskoler. 1908.Nielsen, Niels: Nogle bemærkninger om matematiken i de højere almenskoler. 1908.Pedersen, Laurits: Almueundervisning i en dansk Købstad fra Reformationstiden til vore Dage. 1909.Rasmussen, V. : Naturstudiet i Skolen. 1909.Matematik.Nyt Tidsskrift for Matematik, A og B, 19. Aarg. og 20. Aarg. Nr. 1. 1908—09.A m d r u p, R., og N. S k a r v i g : Uglebogen, Regnebog for Folkeskolen. Hæfte 1.Christensen, Knud: Regnebog for Realskolernes øverste Klasser. 9. Udg. 1909.Christensen, S. A. : Vejledning i Projektionstegning. 1909.C r o n f e 11, S. : Opgaver i Aritmetik, I. Til Brug for Mellemskolen. 1908.—: Opgaver i Aritmetik, II. 1908.II a n s e n, C. : Recherches sur les singularités de certaines séries spéciales sur leur cerele de convergence. 1908.Josefsen, N. E. : Lærebog i Aritmetik og Algebra f. det sprogl. Gymnasium og Realklassen. 1908.Lomhol t, N. E. : Fircifret Logaritmetabel for Mellemskolen. Viborg 1908.Meier, N. N. : Regnebog for Mellemskolen, I. 1908.Nielsen, Niels: Lærebog i Kædebrøker og Determinanter.Svendsen, A1 b. : Ny Regnebog for Mellemskolen. I—II. 4. Opl. 1909.Wilster, H. : Regnebog for Mellemskolen. 2. Udg. 2.-4. H. 1908—09.—: Regnebog f. Barneskolen. 8. H. 2. Udg. 1909.
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Wolf, H. E. : Opgaver i Aritmetik for Mellemskolen.2. Udg. 1908.
Naturvidenskab.Naturen, maanedsskrift for populær naturvidenskab, 1908 nr. 5—1909 nr. 3. Bergen.Heegaard, P., M. Vahl, A. Krogh? Naturkundskab for G-ymnasiets sproglige Linier. I. Astronomi, Geologi og Geografi. II. Almindelig Naturhistorie og Fysiologi. 1908.Jydsk Forening for Naturvidenskab. Aarhus. Meddelelser 1903—1908. Aarhus 1909.The Danish Ingolf-Expedition. Vol. III, Part 2: H. J. Hansen: Crustacea malacostracal (I). 1908.H e e g a a r d, P. : Astronomiens Begyndelsesgrunde. 1908.N a u t i s k - m e t e o r o 1 o g i s k A arbog 1907. Udg. af det danske meteorologiske Institut. 1908.V a h 1, M.: Jordens Udviklingshistorie. 1908.—: Mineralogi og dynamisk Geologi. 1908 JDanmarksgeologiskeUnders0g1el.se, 1. Rk. Nr. 11 og 18. 1908.Harder, P. : En østjydsk Israndslinje og dens Indflydelse paa Vandløbene. Med Atlas. 1908.Fysisk Tidsskrift VI, 6—VII, 4. 1908—09.Rasmussen, Hans, og Kristen Simonsen: Fysik for Mellemskolen. II. 1908.Sun d orph, Th.: Fysik for Realklassen. 4. H. : Bevægelse—Energi. 1908.B j e r r u m, N.: Studier over basiske Kromiforbindelser. Bidrag til Hydrolysens Teori. 1908.B r ø n s t e d, J. N. : Affinitetsstudier III. Blandingsaffiniteten i binære Systemer. 1908.Hammer-Jensen, Ingeborg: Den ældste Atomlære. 1908. (St. fra Sprog- og Oldtidsforskning 177).Rasmussen, V.: Zoologi for Mellemskolen og højere Pigeskoler. II. 1909.Weis, Fr.: Livet og dets Love. 1.—5. Hl. 1909.Krog, A. : Lærebog i Menneskets Fysiologi. 1908.Meddelelser om Danmarks Antropologi. Udg. af den antropologiske Komité. 1. Bd. 2. Afd. 1908.Danmarks Fauna, IV. A. Klöcker : Sommerfugle I. Dagsommerfugle. 1908. V. H. Winge: Pattedlyr. 1908.J u n g e r s e n, H. F. E. : Ichthyotomical Contributions.I. The Structure of the Genera Amphisile and Centriscus. 1908.Nordmann, V. : Molluskfaunaen i Cyprinaleret og Mellem-Europas andre Eem-Aflejringer. 1908. |Botanisk Tidsskrift, 28. Bd. 3. H. — 29. Bd. 2. H. 1908—09.W a r m i n g, E. : Om Planterigets Livsforiner. 1908.Balslev, V., og Kr. Simonsen: Botanik for Mellemskolen, IV. 1908.

DanmarksgeologiskeUnders0g1el.se
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Børgesen, F.: An ecological and systematic account of the caulerpas of the Danish West Indies. 1907.Christensen, C. : Botanik f. Realklassen. 1909.Petersen, Henning Eiler: Danske Arter af Slægten Ceramium (Roth) Lyngbye. 1908.Vahl, M.: Oversigt over Jordens Klima- og Plantebælter. 1908.
Tekniske og økonomiske Videnskaber.Hedeselskabets Tidsskrift, 1908, Nr. 8—1909 Nr. 6. Aarhus.

B. Discipelbiblioteket.Til dette har Disciplene i Realklassen og i Mellemskolen haft Adgang. Hver ny indtrædende Deltager indskyder 50 Øre ; ellers er Benyttelsen gratis. 125 Disciple har laant tilsammen 1394 Bind.Staten har i indeværende Skoleaar atter ydet Biblioteket et Tilskud paa 50 Kr. En Katalog er trykt, omfattende henved 1450 Bind, og efternævnte Bøger er erhvervede.B a u d i t z, S. : Hjortholm.— : Krøniker fra Garnisonsbyen.Baumbach: Guldmagerne.B er g s ø e : Bruden fra Rørvig.—: Fra den gamle Fabrik.— : Fra Piazza del Popolo.Cervantes: Don Quixote af la Mancha.Drachmann: Derovre fra Grænsen.— : Der var engang.—-: I Storm og Stille.—: Sømandshistorier.Eckstein: Skolehistorier.Erckman-Chatriand: Efter Moskovs Brand.Etlar: Fangen paa Kallø.— : Gøngehøvdingen og Dronningens Vagtmester.— : Krigsbilleder.—: Salomon Baadsmand.Ewald, C. : Børnekorstoget.Ewald, H. F.: Svenskerne paa Kronborg.— : Den skotske Kvinde paa Tjele.Goldschmidt: Ravnen.Haggard: Allans Hustru.— : Kong Salomons Miner.Hansen, Olaf: Amerikarejsen og Mørkeland.Hauch: En polsk Familie.Helms, Johs.: Grib.—: Soldaterliv.Ibsen, H. : Kongsemnerne.
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Ingemann: Valdemar Sejr.— : Erik Menveds Barndom.—: Kong Erik og de Fredløse.—: Prins Otto af Danmark.Janssen, B. : Kejseren af Læsø.— : Tordenskjolds Vejrhane m. m.Jerome K. Jerome: Tre Mand i en B Kipling: Havets Helte.— : Junglebogen.— : Kim, I—II.— : Stilk & Co.Lie, J.: Familien paa Gilje.— : Lodsen og hans Hustru.—: Tremasteren »Fremtiden«.Lobedanz: Nanki-Poe og Bokserne. London, Jack: Naar Naturen kalder. Long: Skolen i den grønne Skov.Marryat: Snarleyyow.Molbech, O. C.: Over Havet.Møller, Høyer: Tre af mine Venner. ( Nielsen, L. C. : Drenge til Orlogs.Nielsen, Z. : Maagen.Paludan-Müller: Ungdomskilden.P. P. : Peter Tordenskjold, I—II. Reuter: Landmandsliv.

aad.

Rosenkilde, A. : Anders Tikjøb.Schandorph: Udvalgte Fortællinger.Scharling, H. : Min Hustru og jeg.Scott, W. : Ivanhoe.—: Rob Roy.Stevenson: Sydhavseventyr.Thompson: Vilde Dyr, jeg har kendt. I—IV.Wallace: Ben Hur.Verne: En Verdensomsejling under Havet.Winther, C h r. : Fortællinger i Prosa, I—II.—: Fortællinger paa Vers og Træsnit.0 s t e r g a a r d, V.: Niels Ribes Eventyr, Brehm: Naturliv.Draehmann, A. B.: Fra den romerskfe Kejsertid.Kok, Martin: Store og gode Handlinger gennem lOOAar.Lassen, H., og Nordahl Rolfsen: Natur- og Folkelivsbilleder fra Norge, I—III.Lüsberg, B. : Christian IV.—: Det 19. Aarhundrede I (1776—1848).Lund, Otto: Edison.Schneller: Jesu Fodspor.— : Profeternes Veje.Schwerin: De store Opdagelsesrejser.S m i 1 e s : Egen Kraft.S v e r r i g, Land og Folk, I—II;Sørensen, M a r.: Danmark, Land og Folk.



107

Skolens Afgangs- og Aarsprøve 1909.(De foran satte Bogstaver betegner Værelserne, hvori Prøverne afholdes: a. Solennitetssalen, b.—e. Klasseværelserne paa 1. Sal, f. Fysikklassen, n. Naturhistorieklassen.)
De skriftlige Prøver ved Afgangseksamen, Beal- 

eksamen og Mellemskoleeksamen afholdtes efter Mini
steriets Bestemmelse den 7.—11. Juni, skriftlig Eksa
men for Skolens øvrige Disciple afholdtes den 23.—25. 
Juni.

De mundtlige Prøver afholdes fra den 16. Juni til 
den 3. Juli i følgende Orden :

Onsdag den 16. Juni.
a. Kl. 8. VI (16) Engelsk. Lz. Svb. Adjunkt Bjørnsen.

Torsdag den 17. Juni.
a. Kl. 8. Bealkl. (12) Engelsk. Svb. Adjunkt Bjørnsen.

Fredag den 18. Juni.
a. Kl. 8. VI (19) Historie. Eg. Br. Bektor J. E. Olsen.

Lørdag den 19. Juni.
a. Kl. 8. VI spr. (12) Græsk. Me. Bektor. Bektor

J. E. Olsen.
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Mandag den 21. Juni.
a. Kl. 8. VI (3) Tysk. Stg. D. P. Cand. mag. Ostergaard.
a. — 83/i. Realkl. (12) Tysk. D. P. Cand. mag. Oster

gaard.
c. — 9. 4 m a. 4- b. (21) Latin. Rektor. Stg.

Tirsdag den 22. Juni.
f. Kl. 8. VI m (7) Fysik. Rm. O. L. Adjunkt Ring.
b. — 9. 2 G. Kl. (2) Latin. Me. Rektor.
f. — 4. 4 Ma. (19) Fysik. O. L. Adjunkt Ring.
b. — 5. 2 G. nsp. (9) Engelsk. Lz. Svb.

Onsdag den 23. Juni.
a. Kl. 8. VI (19) Dansk og Oldn. O. II. Kr. Svb. 

Adjunkt Abeli.
b. — 4. 1 G. nsp. (13) Latin. Rektor. Br.
d. — 4. 2 Mb. (21) Engelsk. Lz. Svb.

Torsdag den 24. Juni.
f. Kl. 8. VI spr. (12) Fysik. O. L. R. M.

Adjunkt Ring.
f. — 4. 4 Mb. (25) Fysik. O. L. Adjunkt Ring.
a. — 4. Realkl. (12) Dansk Kr. Adjunkt Abeli.
d. — 4. 2 Ma. (25) Engelsk. Svb. Lz.

Fredag den 25. Juni.
a. Kl. 8. 4 Ma. (19) Tysk. Frk. Eg. Adjunkt Krarup.
b. — 8. 2 G. Kl. (2) Græsk. Br. Stg.
a. — 4. 4 Mb. (25) Tysk. D. P. Adjunkt Krarup.
d. — 4. 1 G. (23) Fransk. Svb. Frk. Eg.

Lørdag den 26. Juni.
a. Kl. 8. VI (12 spr. + 7 m.) Fransk. Svb. Frk. Eg.

Docent, Dr. pliil. Sandfeld-Jensen.
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S 
1 

1 II 
1 II

Realkl. (12) Matematik. Rm. 0. L.
4 Mb. (25) Historie. Br. Me.
1 Mb. (26) Geografi. D. P. M. M.
4 Ma. (19) Engelsk. Lz. Svb.
3 Ma. (22) Matematik. 0. L. Eg.
2 Ma. (25) Naturhistorie. M. M. R. M.
1 Ma. (27) Dansk. Kr. Br.
1 G. Kl. (4) Latin. Me. Stg.

Mandag den 28. Juni.
a. Kl. 8. VI spr. (12) Latin. Stg. Rektor.

Overlærer Boetius.
c. — 8. 
b. — 8.
d. — 8. 
n. — 8. 
e. — 8. 
a. — 4. 
f. — 4. 
c. — 4. 
e. — 4.

4 Ma. (19) Historie. Me. Br.
4 Mb. (25) Engelsk. Svb. Lz.
2 G. mat. (8) Mathematik. Chr. Rm.
2 Mb. (21) Naturhistorie. R. M. M. M.
1 Mb. (26) Dansk. Kr. O. H.
Realkl. (12) Fransk. Frk. Eg. Svb.
1 G. mat. (6) Fysik. Rm. 0. L.
3 Ma. (22) Dansk. Br. Kr.
3 Mb. (19) Geografi. R. M. M. M.

Tirsdag den 29. Juni.S
 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1

Pi 
4 

® 
O 

V
S 

P2 
®

Realkl. (12) Naturhist. M. M. R. M.
2 . G. (19) Historie. Eg. Br.
4 Ma. (19) Geografi. Stg. Me.
3 Mb. (19) Dansk. O. H. Br.
1 Ma. (27) Tysk. Frk. Eg. D. P.
1 G. Kl. + nsp. (17) Mathematik. Chr. 0. L.
1 G. mat. (6) Naturkundskab. M. M. R. M.
4 Mb. (25) Geografi. Me. Stg.
1Mb. (26) Tysk. D. P. Frk. Eg.
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Onsdag den 30. Juni.
f. Kl. 8. Realkl. (12) Fysik. O. L. Rm.
n. — 8. 4 Mb. (25) Naturhistorie. M. M. R. M.
b. — 8. 1 G. Kl. (4) Græsk. Stg. Me.
c. — 10. 1 G. nsp. (13) Tysk. D. P. Stg.
b. — 4. 3 Ma. (22) Geografi. Stg. R. M.
e. — 4. 3 Mb. (19) Mathematik. Eg. O. L.
d. — 4. IMa. (27) Geografi. M. M. D. P.

Torsdag den 1. Juli.
Kl. 8 og Kl. 11 : Skriftlig Optagelsesprøve.

a. Kl. 8. Realkl. (12) Historie. Br. Me.
d. —12. 2 G. nsp. + m Oldtidskundskab Br. Stg.
b. — 4. 2 G. Kl.+nsp. (11) Naturkundsk. M. M. R. M.
f. — 5. 2 G. mat. (8) Fysik. Rm. O. L.

Fredag den 2. Juli.
Kl. 8. Mundtlig Optagelsesprøve.

Lørdag den 3. Juli.
d. Kl. 8. VI m (7) Mathematik. Chr. Rm. Over

lærer, Dr. phil. S. ML Christensen.
c. — 8. Realkl. (12) Geografi. M. M. Stg.
b. — 8. 2 G. Kl. + m (10) Tysk. D. P. Frk. Eg.
a. — 8. 3 Ma. (22) Historie. Br. Me.
e. — 8. 2 Mb. (21) Mathematik. R. M. Eg.
d. — 1. 2 Ma (25) Mathematik. Rm. O. L.
n. — 4. 4 Ma. (19) Naturhistorie. M. M. R. M.
a. — 4. 3 Mb. (19) Historie. Me. Br.

Onsdag den 7. Juli.
Kl. 10: Dimission, Translokation og Slutningshøj

tidelighed.



Ill

Optagelsesprøve for nye Disciple afholdes, som oven
for angivet, Torsdag den 1. Juli, Kl. 8 og 11 og Fredag 
den 2. Juli Kl. 8—3.

Hvis nogen er forhindret i at møde ved denne Prøve, 
vil han kunne blive prøvet Torsdag den 19. August Kl. 8.

Skolen slutter Onsdag den 7. Juli og begynder igen 
Torsdag den 19. August Kl. 12.

Til at overvære de mundtlige Prøver samt Slutnings
højtideligheden indbydes herved Disciplenes Forældre og 
Værger samt enhver, der har Interesse for Skolen.

Aarhus Kathedralskole, den 12. Juni 1909.

Vaupell.
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Foreløbig Meddelelse om de Lærebøger, der vil 
blive benyttede i Skoleaaret 1 909— 1 91 0.

1. Mskkl. a.F. Christensen: Dansk Læsebog (for 11—12 Aars Alderen).Fr. Ingerslev: Dansk Sproglære med Øvelsesstykker for Mellemsk.Balslev og P. Andersen : Zoologi for Mellemskolen I.Simonsen og Balslev: Botanik f. Mellemskolen!, I. Hefte.Tryde: Skoleflora.Aarhus Kathedralskoles Morgensange og Salmer.Tysk Begynderbog af Reineke.Smiths Lærebog i Historie for Mellemskolen Ij og II.Sundorphs Fysik f. Mellemskolen I.Rasmussen og Simonsen: Fysiske Øvelser for Mellemskolen I.C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen I. Et Atlas, helst Dahlbergs.
1. Mskkl. b.F. Christensen: Dansk Læsebog (for 11—12 Aars Alderen).Fr. Ingerslev : Dansk Sproglære med Øvelsesstykker for Mellemskolen.Naturhistorie som la.Aarhus Kathedralskoles Morgensange og Salujier.H. Reineke : Tysk Begyndertog for Mellemskolen.Fysik som I Ma.Geografi som I Ma.
2. Mskkl. a.Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbbg for Mellemskolen I.Bøgholm og Madsen : Indledningskursus.Bøgholm og Madsen : Engelsk Læsebog for Mellemskolen.F. Christensen : Dansk Læsebog for 2. Mellemskoleklasse 1907.Fr. Ingerslev: Dansk Sproglære med Øvelsesstykker for Mellemsk.Balslev og Andersen : Zoologi for Mellemsk. I.Simonsen og Balslev : Botanik f. Mellemskolen II Hefte.Tryde : Skoleflora.Reincke : Tysk Sproglære for Mellemskolen. I— Tyske Taleøvelser.
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Sundorphs Fysik f. Mellemskolen I.Rasmussen og Simonsen : Fysiske Øvelser for Mellemskolen.C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen I. Et Atlas.
2. Mskkl. b.Engelsk : Som 2. Mellemsk. a.Regning: Pedersen og Rotting: Mellemskolens Regnebog, I Del.Naturhist. som 2. Ma.F. Christensen : Dansk Læsebog for 2. Mellemskoleklasse 1907.Smiths Lærebog i Historie, I og II.Tysk : Reincke : Tysk Lb. for Mellemskolen.Fysik som 2. Ma.Geografi som 2. Ma.
3. Mskkl. a.Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen.Reincke : Tysk Læsebog for Mellemskolen.Pedersen & Rotting : Mellemskolens Regnebog, II Del (sidste Udgave, Meterudgaven).Balslev og P. Andersen : Zoologi for Mellemskolen I og II.Vilh. Rasmussen : Botanik for Mellemskkl.Tryde : Skoleflora.F. Christe'nsen : Dansk Læsebog for 2. Mellemskoleklasse 1907.Julius Petersens Kemi for Mellemskolen.Rasmussen og Simonsen : Fysiske Øvelser for Mellemskolen.C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen II. Et Atlas.
3. Mskkl.} b.Engelsk: Som 3. Msk. a.Naturhistorie: Som 3. Msk. a.Agerskov og Rørdam : Dansk LæsebogChristensens svenske Læsebog.Schmidts Lærebog i Historien, 2. Del.Fysik som 3. Ma.Geografi som 3. Ma.
4. Mskkl. a.Bøgholm og Madsen : Engelsk Læsebog for Mellemskolen.Ingemann Ottosen og Trautner : Engelsk til Genfortælling I.Jespersens Grammatik.Ellinger: Fysik for Mellemskolen (Mekanik III, Lyd og Lys).Balslev og P. Andersen : Zoologi for Mellemskolen II.Vilh. Rasmussen : Botanik for Mellemskolen.Tryde : Skoleflora.Schmidts Lærebog i Historien, 2. Del.Christensens svenske Læsebog.Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellemsk.C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen. Et Atlas.7
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4. Mskkl. b.Engelsk : Som 4. Mskkl. a.Naturlære: Som 4. Mskkl. a.Naturhistorie: Som 4. Mskkl. a.Agerskov og Rørdam : Dansk Læsebog.Christensens svenske Læsebog.Tysk: Som 4. Mskkl. a.Geografi som 4. Ma.
Realkl.Bøgholm og Madsen : Eng. Læsebog for Mskkl. cig Realkl.P. B. Fenger : Danske Læsestykker, I Del.H. Bæk : Danske Digtere, 3. Udg.Ingerslev og Vibæk : Tysk Læse- og Lærebog for Realklassen.Stigaard og Jespersen : Fransk Begynderbog.
I Gymn.Otto Jespersen: The England and America Reader.Hansen og Magnussen : Engelske Læsehefter. 'Adolf Hansen : Engelske Stiløvelser.Otto Jespersen : Engelsk Grammatik.Jespersen og Stigaard: Fransk Begynderbog.Aladdin, Hjortens Flugt, En dansk Students Eventyr, SvendDyrings Hus, Mortensens Litteraturudvalg.Agerskov og Nørregaard : Svensk Læsebog.Skouboe : 5 tyske Noveller.Ingerslev og Vibæk : Deutschland I.P. L. Ipsen : Tysk Grammatik til Skolebrug.Kron’s German Daily Life.Jul. Petersens Trigonometri.
II Gymn.Otto Jespersen : The England and America Reader.A. Hansen: Udvalg af engelske Digtere.A. Hansen : Engelske Stiløvelser.Otto Jespersen : Engelsk Grammatik.Engelsk Literatur efter Aftale.St. Hansaftens Spil, En Sjæl efter Døden,Mortensens Litteraturudvalg I og II.— Litteraturhistorie (den lille).Berthelsens danske sproghist. Stykke og oldn. (Læsebog.Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog.Tysk (nsp.) samme Bøger som i I Gymn.Literatur efter nærmere Aftale.Cæsar de bello gallico VI. Cicero pro Sex. Roscio Am.Hudes græsk Læsebog. 2. Del.Jul. Petersens Trigonometri.— Anal. Geometri.
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III Gymn.Dansk : Mortensens Litteraturudvalg II.Otto Jespersen: The England and America Reader.H. Hansen : Udvalg af engelske Digtere.C. Dickens: Christinas Carol (Velhagen & Biasing).W. Scott: Kenilworth (Velhagen & Kiasing).A. Hansen : Engelske Stiløvelser.Otto Jespersen : Engelsk Grammatik.
VI.A. Hansen og Magnussen : Engelsk Læsebog for ældre Begyndere I og II.Magnussens Grammatik.A. Hansen og Magnussen : Engelske Læsestykker.Fransk : Samme Bøger som i Aar.Astronomi : Jørgensens.Rønnings Literaturhistorie.Dahlerups Sproghistorie.Wimmers oldnordisk Læsebog.Levys Udtog af Njala.


